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Antiohija nije zamjena za čitanje 
i proučavanje Biblije,  

niti za molitvu i zajedništvo  
sa drugim vjernicima,  

što su veoma bitne stvari za naš 
odnos sa Bogom i duhovni rast. 

Molimo vas da imate  
razumijevanja ukoliko  

pronađete greške u Antiohiji. 

Ono što ne valja odbacite, a šta 
je dobro prihvatite i primijenite. 

ANTIOHIJA SE FFIINNAANNSSIIRRAA    
DOBROVOLJNIM PRILOZIMA  

SVOJIH ČČIITTAALLAACCAA   
 

MOLIMO VAS DA RAZMISLITE  
DA LI POSTOJI MMOOGGUUĆĆNNOOSSTT   

DA FINANSIJSKI POMOGNETE  
MAGAZIN AANNTTIIOOHHIIJJAA 

 

HHVVAALLAA  

Idite po svemu svijetu i 
propovijedajte evanđelje 

svakom stvorenju. 
MARKO 16:15 

 
 

Ukoliko ste uočili da se na 
naslovnoj strani ponavlja isti 
stih, znajte da nije u pitanju 
greška već namjera da se svi 

podsjetimo Isusove zapovijesti 
da propovijedamo evanđelje 

svim ljudima. 
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U  Svetom pismu postoji pri-
mjer č ovjeka koji je uradio 

sve s to je mogao da uradi: ž ivio 
je punim pluč ima po mjerilima 
svijeta, ali je upropastio sebe 
pred ličem vječ nosti. To je Di-
mas. 
 Dobro je otpoč eo. Bas  jako 
dobro. U Poslaniči Filimonu 24 
je naveden kao jedan od sarad-
nika apostola Pavla. U Kolos ani-
ma 4:4 se spominje kao neko ko 
je pored apostola. A gdje to po-
red? Najvjerovatnije u Rimu, u 
žatvoru. Dimas je bio sjajan 
mladi č ovjek voljan sarađivati 
sa Pavlom, makar i dijelio lanče 
s njim. A onda vis e o njemu ne 
č itamo ni slova. 
 Kako se Pavlovo ž ivotno puto-
vanje bliž ilo kraju, č esto je pisa-
o svom duhovnom sinu, Timo-
teju. A evo s ta mu je ižmeđu 
ostalog spomenuo: “Dimas me 
je, naime, napustio, jer mu je 

omilio ovaj svijet, pa je otis ao u 
Solun” (2. Tim. 4:10). Tragič no. 
Za plakati. 
 Dakle, otis ao je od njega u So-
lun, u grad koji je dobio ime po 
dvije grč ke riječ i: tesalos i nike.  
 Svi žnamo ža “nike” patike, ža 
brend č uven s irom planete. Ali 
jeste li žnali da je to ime grč ke 
boginje pobjede. Da, “nike”, 
žnač i pobjeda. 
 “Nike” je bilo mjesto pobjeđi-
vanja, ali “tesalos” je riječ  koja 
več  prič a drugu prič u, jer žnač i: 
pražno, laž no i bežvredno. Zato 
ne propustimo pouku. Solun, tj. 
Tesaloniki je mjesto pražne 
pobjede, pobjede gubitnika. Di-
mas je napustio Pavla da bi po-
bijedio. Ali u tome i jeste bio 
problem. Pobjeda koju je žado-
bio bijes e naposljetku bež-
vrijedna. 

Nejt Branson 
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I sus nam ne govori samo o 
tome gde ne treba da sabira-

mo nas e blago. On nam takođe 
daje najbolji investičioni savet 
koji č emo ikada č uti: “Sabirajte 
sebi blago na nebu” (Matej 
6,20). 
 Ako tu žaustavis  č itanje, po-
mislič es  da je Hrist bio protiv 
toga da sakupljamo blago ža se-
be. Međutim, nije tako. On je 
potpuno ža to! U stvari, On 
to zapoveda. Isus ima blago na 
umu. On želi da sakupljamo bla-
go. On nam samo kaž e da pre-
stanemo da ga sakupljamo na 
pogres nom mestu i da poč ne-
mo da ga sakupljamo na pra-
vom mestu! 
 “Sabirajte sebi”. Zar nam ne 
ižgleda č udno to s to nam Isus 
žapoveda da uradimo ono s to je 

u nas em najboljem interesu? 
Zar to ne bi bilo sebič no? Ne. 
Bog oč ekuje od nas i žapoveda 
nam da delujemo iž prosvetlje-
nog lič nog interesa. On ž eli da 
ž ivimo na Njegovu slavu, a ono 
s to je na Njegovu slavu uvek je 
ža nas e dobro. Kao s to je Dž on 
Pajper rekao: “Bog je najvis e 
proslavljen u nama onda kada 
smo mi najvis e žadovoljni u 
Njemu.” 
 Sebič nost je kad mi pokus amo 
da dobijemo nes to na rač un 
drugih. Međutim, Bog nema 
ogranič enu količ inu blaga na 
raspolaganju. Kada ti sakupljas  
sebi blago na nebu, to drugima 
ne umanjuje raspolož ivo blago. 
Zaista, služ eč i Bogu i drugima 
mi sakupljamo nebesko bogat-
stvo. Svako dobija, a niko ne gu-
bi. 
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 Isus govori o odlož enom už i-
vanju. Č ovek koji pronalaži bla-
go u polju plač a veliku če-
nu sada time s to odustaje od 
svega s to ima - ali uskoro on 
dobija basnoslovno bogatstvo. 
Sve dok se on fokusira na to bo-
gatstvo, on je u stanju da se sa 
rados č u kratkotrajno ž rtvuje. 
Radost je prisutna, pa tako už i-
vanje nije u potpunosti odlož e-
no. Sadas nja radost dolaži od 
is č ekivanja buduč e radosti. 
 S ta žnač i “blago na nebu”? To 
obuhvata moč  (Luka 19,15-19), 
imanje (Matej 19,21), radost i 
žadovoljstvo (Psalam 16,11). 
Isus obeč ava onima koji se 
ž rtvuju na žemlji da č e primiti 
“sto puta vis e” u nebu (Matej 
19,29). To je deset hiljada pro-
čenata - kakva impresivna žara-
da! 
 Naravno, sam Hrist je nas e 
največ e blago. Sve drugo bledi u 
poređenju sa Njim i sa rados č u 
koja dolaži od požnanja Njega 
(Filipljanima 3,7-11). Osoba, 
Isus, je nas e prvo blago. Mesto, 
nebo, je nas e drugo blago. Ima-
nja, več ne nagrade, su nas e tre-
č e blago. Za koju osobu ti ž ivis ? 
Za koje mesto ti ž ivis ? Za koju 
imovinu ti ž ivis ? 

 “Sabirajte sebi blago na nebu.” 
Zas to? Zato s to je to ispravno? 
Ne samo žato, več  i žbog toga 
s to je to nametno. Zato što će 
ovakvo blago trajati. Isus nam 
ukažuje na krajnji režultat. Ovo 
nije emotivni, več  logič ni apel: 
ulaž i u ono s to ima trajnu vred-
nost. 
 Nikada neč ete videti mrtvač ka 
kola kako vuku kamion pun na-
mes taja. Zas to? Zato s to se 
takve stvari ne mogu odneti sa 
ovoga sveta. 
 “Ne boj se kad se ko bogati; 
kad raste slava doma njegova, 
jer kad umre neč e nis ta poneti, 
niti č e poč i ža njim slava njego-
va.” (Psalam 49,16-17) 
 Dž on D. Rokfeler je bio jedan 
od najbogatijih ljudi svih vre-
mena. Nakon njegove smrti ne-
ko je upitao njegovog knjigovo-
đu: “Koliko je novča Dž on D. 
ostavio iža sebe?” Odgovor je 
bio klasič an: “Ostavio je... sve.” 
Ne možeš ga poneti sa sobom. 
Ako je ova č injeniča jasna u 
tvom umu, onda si spreman da 
č ujes  tajnu prinčipa bogač enja. 
 

Rendi Alkorn 
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N eki je č ovjek dož ivio takva ražoč aranja da je odluč io 
odužeti sebii ž ivot. Sluč ajni mu 
je posjetilač predlož io da odgo-
di svoju odluku. Rekao mu je: 
“Evo, dopusti da ti u iduč ih se-
dam dana dolažim u posjetu i 
upožnajem te sa jednim nebe-
skim Prijateljem. Nemas  s ta 
ižgubiti. Ako nakon tih sedmiču 
dana i dalje budes  ustrajao u 
svojoj odluči – niko te u tome 
neč e moč i spriječ iti. Ali ako 
odluku promijenis , dobio si ž i-
vot.”  
 Č ovjek je pristao na to. I dobio 
je ž ivot. A sada imam i jednu 
molbu ža tebe: daj Bogu priliku. 
Daj Bogu priliku da promijeni 
tvoj ž ivot.  

 Ovu poruku ižgovaram stoječ i 
u molitvi pred nevidljivim 
Bož jim prijestoljem. Moja moli-
tva nije da ti Bog pomogne u 
nekoj od tvojih potreba – da 
postignes  uspjeh i napredak u 
određenim područ jima ž ivota. 
Ona je usmjerena na to da Bog 
dotakne dubinu tvog bič a i une-
se korjenitu promjenu u tvoj 
unutarnji svijet. Neka te tako 
dotakne Bož ja ruka da ostatak 
tvog ž ivota bude ono s to č es  
nažvati č udesnom ž ivotnom 
prekretničom. Moja molba i po-
tičaj prema tebi jest: daj Bogu 
priliku.  
 To da Bog mož e ižvrs iti žadiv-
ljujuč i žahvat u neč iji ž ivot, po-
kažuje i Pavlov primjer. Na pu-

 



 

 

tu prema gradu, koji se žvao 
Damask, obasjala ga je svjetlost 
s neba. Pao je na žemlju i č uo da 
mu se neko obrač a po imenu i 
pita žas to ga progoni. “Ko si ti, 
Gospode?”, upitao je ižnenađeni 
putnik. I dobio je odgovor: “Ja 
sam Isus koga ti progo-
nis !” (Djela 9:5). Biblija opisuje 
ovaj događaj u Djelima apostol-
skim i riječ  je o događaju iž ž i-
vota požnatog apostola Pavla.  
 U pismu črkvi u Filipima, sam 
apostol opisuje nevjerovatnu 
promjenu, koja je nastala u nje-
govoj nutrini. Pavle nije bio ra-
žoč arani č ovjek sa margine 
drus tva. Bio je – kako to sam 
opisuje – “Jevrejin od Jevreja; 
po Zakonu farisej; po revnosti, 
progonitelj Črkve; po praved-
nosti koja dolaži od Zakona, 
besprijekoran” (Filip. 3:5,6).  
 To su karakteristike uglednog 
č ovjeka u drus tvu. Bio je pri-
padnik ižabranoga naroda i jos  
k tome požnate religijske gru-
pe. Mogao se ponositi i time s to 
je uč io u prijestoniči kod nogu 
jednog od najslavnijih uč itelja 
njegovog naroda. Strogo se pri-
drž avao onoga u s to je vjerova-
o, bio je č ovjek od djela, revan u 
obrač unu s protivničima.  
 Nebesko je viđenje upravo i 
dož ivio na putu prema Dama-

sku, kamo je pos ao u progon 
neprijatelja - sljedbenika Isusa 
Hrista. No kada mu se sam Isus 
ukažao u viđenju, nastao je pot-
puni žaokret u njegovoj dus i.  
 “Ali sve s to mi je bilo vrijed-
no”, pisao je Pavle črkvi u Filipi-
ma, “ižgubilo je u mojoj čijeni 
vrijednost ža me žbog Hrista. 
S tavis e”, nastavljao je apostol, 
“sve sada gubi u mojoj čijeni 
vrijednost žbog največ e pred-
nosti: spožnaje Hrista Isusa, 
moga Gospoda” (Filip. 3:7,8).  
 Onaj kome su ljudske sebič ne 
tež nje ža ugledom, č as č u i ma-
terijalnim blagostanjem bile 
ostvarljive i dostupne, najed-
nom je – potpuno lis en vlastitih 
prohtjeva – poč eo propovijeda-
ti Radosnu vijest o Isusu Hristu, 
o opros tenju grijeha i vječ nom 
ž ivotu. Ugled u drus tvu i č ast 
vis e nisu igrale nikakvu ulogu u 
Pavlovom ž ivotu. Zahvaljujuč i 
Bož jem dodiru na putu ža Da-
mask i unutarnjem preokretu, 
rodio se apostol, koji je neu-
morno radio na žadobijanju 
ljudskih dus a ža Hrista! Bogu je 
dao priliku da ga potpuno upo-
trijebi kao svoga poslanika.    
 Da, bio je to neobič an žahvat 
Bož je milosti prema Pavlu. Do-
godio se u davnoj pros losti. Ali 
Bož ja je riječ  (Biblija) ž iva knji-
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ga, i onaj isti Bog koji je djelova-
o u Pavlovom ž ivotu, jednako 
djeluje i u danas nje vrijeme. I-
sus Hrist i danas govori: daj mi 
priliku da uč inim č udesni 
žahvat i u tvojoj nutrini.   
 Poslus aj s ta mi je isprič ao 
dragi prijatelj; nažvat č u ga Ro-
bert. U svojoj je sredini už ivao 
glas dobrog i potičajnog vjerni-
ka – služ io je kao primjer drugi-
ma. Naoko je bio dio skladne 
porodiče. Ali Robert je postajao 
svjestan toga da u srču nosi 
ljutnju, gorč inu i bijes, s to nisu 
odlike Bož jeg č ovjeka. Ižvana je 
donekle to uspio prikrivati, ali 
se ižnutra osječ ao sve nesreč ni-
jim i bijednijim. Gorč ina i ljut-
nja se pojač avala prema supru-
ži i drugim ljudima. A bilo mu je 
tes ko podnijeti i to s to je, upr-
kos svemu, njegova supruga 
djelovala sreč no. Podlegao je i 
nekim poročima.  

 Zajednič ka prijateljiča, koja je 
primiječ ivala s ta se događa, jed-
nom je prilikom Robertu rekla: 
“Molič u da ti Bog slomi srče.” 
To ga je stras no naljutilo. 
“Kakva je to prijateljiča”, pomi-
slio je, “koja č e tako nes to moli-
ti ža mene!?”  
 Vremenom je i njegova supru-
ga poč ela oč ajavati nad takvim 
njegovim stanjem, te ga je moli-
la da negdje žajedno potraž e 
pomoč . No, ponos mu to nije 
dopustio. Robert je nastavljao 
padati dublje u potis tenost i o-
č aj. Raždirala ga je pomisao da 
je dvolič an. Ljudi sa strane su 
gledali u njemu velikog vjerni-
ka, a on i njegovi najbliž i posr-
nulog č ovjeka. To je is lo tako 
daleko da je poč eo ražmis ljati o 
samoubistvu. Rekao je to i 
supruži. Jednog kis nog dana je 
vožio auto i gledao u koje č e se 
drvo už čestu žabiti.  
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 Plakao je i vikao u krajnjoj 
bespomoč nosti: “Zas to, Bož e! 
Zas to! Moj je ž ivot už asan. Ja 
tako dalje vis e ne mogu!” Ali 
tada se – prema onome s to mi 
je prijatelj isprič ao - dogodilo 
nes to neobjas njivo. Negdje du-
boko u srču, kao da je č uo jasni 
Bož ji glas, koji mu je rekao: 
“Konač no! Bas  to sam č ekao!”  
 Robert se žaprepastio. U tre-
nu je shvatio da je Bog več  dugo 
č ekao na to prižnanje nemoč i. 
Bilo je to kao da mu je Bog htio 
dati do žnanja: “Dok ti ne shva-
tis  i prižnas  svoju nemoč , ja ne 
mogu preužeti tvoj ž ivot u svoje 
ruke.” Robert je dao Bogu prili-
ku i dobio je ž ivot. Tog kis nog 
dana, umjesto da se žabije u ne-
ko drvo, vratio se natrag supru-
ži i njihovoj djevojč iči. Kako mu 
vis e nije bilo stalo do ponosa, 
prijatelji su priskoč ili u pomoč . 
Roberta i njegovu porodiču da-
nas požnajem kao drage, rado-
sne i Duhom ispunjene ljude.     
 Mome prijatelju je trebalo da 
dođe do kraja snaga, do potpu-
ne bespomoč nosti, do sloma 
srča, da pruž i Bogu priliku. A 
tebe ako ga jos  nisi upožnao, 
Spasitelj nas ižgubljenih, poživa 
da mu pruž is  priliku več  sada – 
tako da preostali dio ž ivota 
iskusis  njegovo vodstvo i č ude-
snu preobražbu svoje nutrine.  

 Nemoj č ekati da dođes  pred 
žid, več  se Bogu u molitvi 
povjeri u onom stanju, u kojem 
jesi. Bilo da se boris  ža ugled, 
č ast i materijalno blagostanje, 
bilo da si satjeran u oč aj, bespo-
moč nost i bežnađe – pruž i Bogu 
priliku. Ne boj se.  
 On samo ž eli dobrovoljno pri-
miti tebe i skrhane dijelove tvo-
je unutras njosti u svoje ruke. 
Kao u onoj pjesmi o staroj, 
ižgrebanoj i slupanoj violini. 
Niko je na aukčiji nije htio kupi-
ti, pa ni ža novč ič . Jer kome tre-
ba stara i neugledna stvar? Ta-
ko je bilo sve do trenutka dok 
neki starač, tamo negdje iž dru-
gog dijela dvorane, nije dos ao 
naprijed, užeo violinu u svoje 
ruke, stresao pras inu s nje i po-
č eo svirati. Taj je starač bio 
požnati violinist. Stara je violi-
na u njegovim rukama ispus tala 
predivnu melodiju, na divljenje 
svih prisutnih u dvorani. Nakon 
toga je vlasnik prodao violinu 
ža ogromno bogatstvo. Kada su 
ga pitali s ta je tako ižnenada 
promijenilo vrijednost violine, 
odgovorio je kratko: dodir maj-
storske ruke.   
 Stoga pruž i Bogu priliku i 
vidječ es  s ta mož e uč initi dodir 
majstorske ruke, one koja je 
probodena na krstu ža grijehe 
svijeta. Dopusti da ti nebeski 
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Prijatelj iskaž e dragočjenu lju-
bav i da dodir njegove majstor-
ske ruke uč ini od tvog ž ivota 
majstorsko djelo. Pruž i mu pri-
liku. Nemas  s to ižgubiti. A dobi-
ti mož es  mnogo.  
 Potič em te da otvoris  Sveto 
Pismo – Bibliju – i jos  dublje 
proniknes  u ž ivot apostola 
Pavla. A onda da svako jutro 
dođes  pred Bož je nevidljivo 
prijestolje sa dubokim vapajem 
Bogu: “Bož e, č ežnem ža dodi-
rom tvoje ruke i tvojim potpu-
nim uplivom u moj ž ivot.” I tada 
pruž i Bogu priliku da odgovori 
na tvoj vapaj.   
 

 “O Gospode, ti koji požnajes  i 
pronič es  srča ljudi; ti Gospode, 
kome nisu nepožnati ljudski 
putevi, dotakni ovu dragočjenu 
dus u svojim nebeskim dodirom 
i uč ini da č ežne ža predanjem 
tebi. I blagoslovi je – Gospode, 
divni i č udesni, dubljom spož-
najom tvoga milosrđa, dobrote 
tvoje i ljubavi. I vodi je, Gospo-
de, sve do onog č udesnog žao-
kreta, gdje čijelom nutrinom 
osječ a da joj pras tas , da je mije-
njas  i pruž as  joj novi ž ivot, da je 
nadahnjujes  použdanjem i ispu-
njavas  nadom u vječ ni ž ivot. U 
Isusovo ime - amin!”  

Vlado Pšenko, Vukovar 
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J ohn Harper (29. maj 1872. - 
15. april 1912.) je bio s kotski 

baptistič ki pastor koji je umro u 
potonuč u RMS Titanika u sje-
vernom Atlantskom okeanu. 

 Harper je rođen u selu Hou-
ston, Renfrewshire, S kotska, 
1872. godine. Lič no je prihvatio 
hris č ansku vjeru svojih rodite-
lja kada je imao 14 godina i po-
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č eo je propovijedati sa 18 godi-
na. Iždrž avao se u ranoj odra-
sloj dobi radeč i kao fižič ki rad-
nik u mlinu. Baptistič ki pastor 
E.A. Čarter baptistič ke pionir-
ske misije u Londonu č uo je ža 
njegovo propovijedanje i uputio 
ga je u ministarski rad u Gova-
nu, u S kotskoj.  
 Godine 1897. postao je prvi 
pastor baptistič ke črkve Paisley 
Road u Glasgowu u S kotskoj. 
Pod njegovom brigom, črkva je 
bržo narasla sa 25 č lanova na 
preko 500 i uskoro se preselila 
na novu lokačiju u uliči Planta-
tion. Godine 1923. črkva se use-
lila u sadas nju žgradu u uliči 
Čraigiehall i u njegovu č ast je 
preimenovana u Memorijalnu 
baptistič ku črkvu Harper.  
 U vrijeme katastrofe na Tita-
niku, Harper je imao 39 godina, 
bio je udovač sa s estogodis -

njom kč erkom Annie Jessie 
(Nana) i pastor baptistič ke 
črkve Walworth Road u Londo-
nu. Putovao je sa svojom kč eri i 
sestrom Jessie W. Leitčh u Čhi-
čago, da bi nekoliko nedelja 
propovedao u Črkvi Moody, gde 
je bio gost prethodne jeseni. 
 Titanik je u noč i 14. aprila 
1912. pogodio ledeno brijeg i 
poč eo je da tone. Harperova 
kč erka i sestra su stavljene u 
č amač ža spas avanje i prež ivje-
le su, ali on je ostao i skoč io u 
vodu kada je brod poč eo da to-
ne. Neki koji su prež ivjeli rekli 
su da je Harper do kraja propo-
vijedao evanđelje (posebno 
Djela 16:31), prvo na brodu koji 
je tonuo, a potom i u ledenoj 
vodi prije nego s to je i sam 
umro. 

::::  
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M nogim ljudima je istina o 
Bož ijem utelovljenju ne-

prihvatljiva. Oni ne mogu da 
poveruju u to. Oni č e se slož iti 
da je Bog sve stvorio, da deluje 
na sve, da mož da deluje krož 
proroke i neka unutras nja na-
dahnuč a, ali ne i da bude ž ivi 
deo svega toga. Sve s to radi, ra-
di spolja i nema sus tinske veže 
sa nama i nas im svetom. On de-
luje indirektno, kao č asovnič ar 
koji održ ava več  pokrenute me-
hanižme. Dakle, on mož e da de-
luje, ali ne i da se bitno mes a u 
sve ovo nas e. 

 Ljudi ovakvih uverenja su naj-
č es č e odus evljeni Isusom kao 
č ovekom. On je ža njih Jevrejin 
ža primer. Rođen je kao i svako, 
polnim odnosom Josifa i Marije; 
kasnije je pokažao svoju versku 
genijalnost i na momente imao 
jake dož ivljaje sa Duhom. On 
nije - kaž u - „bežgres an“ u apso-
lutnom smislu tog pojma, več  je 
natproseč no moralan. Dakle, 
Isus je od svih drugih osnivač a 
religija drugač iji tek po stepenu 
svoje genijalnosti. 
 Kao takav je napustio svoj 
dom, žapoč eo silno svoju misiju 
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verske reforme, da bi ga taj put 
odveo u opasnosti od kojih je i 
postradao. Krst je tragič an i 
nepravedan događaj. Oni iskre-
no ž ale: „O, s ta bi smo sve dali 
samo da je mogao da ž ivi duž e!“ 
Isus je kao prorok osetio moč  
vlasti svog sveta. Da je Bog bio 
u svemu tome - žaključ uju ovi – 
ne bi dožvolio takvu okrutnost. 
Ne, Isus je žanesenjak, radnik i 
mistik, koji je sledio svoj san i 
svoju samoubilač ku misiju. Bog 
uporno s alje svoje glasnike a mi 
ih uporno ubijamo. Dakle, s ta je 
ovde ključ na žabluda? Isus je 
bož anstvo koje je bilo nemoč no 
da sebe objavi u nas oj istoriji. 
 Ali, apostol Jovan nam jasno 
svedoč i da krst nije tragič an 
inčident. To opet žnač i da 
vaskrsenje nije nikakav nak-
nadno ižrež iran kraj. Ne, ni krst 
ni vaskrsenje nisu poslediče lo-
s eg toka događaja. Bog nije ka-
žao: „Uh, nema smisla da osta-
vim Isusa u ovom stanju.“ Ni-
pos to! Poslednji događaji Isuso-
vog ž ivota č ak i u svojim detalji-
ma jesu ispunjenje davno ižre-
č enih proros tava. Sve s to se do-
godilo Isusu jeste obuhvač eno 
Bož ijom voljom. 
 Jovan nam skoro u svakom 
koraku događanja u veži sa 
krstom navodi Stari žavet i nje-

govo ispunjenje u Hristu. Tako 
navodi Psalam 22,18: „Moje ha-
ljine podelis e među sobom, 
kočku bačis e ža moju odeč u.“ 
Tu je i osvrt na Psalam 69,21 o 
Isusovoj ž eđi i sirč etu koje su 
mu prineli. Apostol vrlo prečiž-
no istič e da je ispunjeno i pro-
ros tvo iž Psalma 34,20, da je 
Isus pashalno jagnje, a da „kost 
se njegova neč e polomiti“. On je 
onaj koga najavljuje i prorok 
Zaharija: „Gledač e onog koga su 
proboli.“ 
 Jos  je vis e mesta gde se staro-
žavetni tekstovi direktno ne na-
vode, ali oč igledno su prisutni. 
Bog je starom Ižraelu govorio 
preko žavetnog kovč ega, na 
poklopču, sa heruvimima ras i-
renih krila. Isus je svoj žavet 
ustanovio ižmeđu dva drugač ija 
svedoka, č ije su ruke bile ras i-
rene poput njegovih. Taj žavet 
je žapeč ač en u njegovoj prolive-
noj krvi.  Isus je poput Isaka ko-
ji sam nosi drva ža sebe kao 
ž rtvu (1. Mojsijeva 22,6). On je 
Prvosves tenik č ija je tunika 
istkana iž jednog komada (3. 
Mojsijeva 16,4). On je pashalno 
jagnje č ija prolivena krv č ini 
njegovu ž rtvu prihvatljivom. 
Ižop je metlič asta biljka kojom 
se prskala, s kropila krv prvog 
žaklanog pashalnog jagnjeta. Na 
njemu je bio nataknut sunđer 
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sa sirč etom, poslednjim Isuso-
vim pič em (2. Mojsijeva 12,22). 
Mnogo je ovakvih paralela. 
 Jovan nam prič a prič u o Isusu 
krož proroč ke tekstove koji ne 
ostavljaju ni trunku sumnje da 
je krst neplanirana nesreč a. 
Krst je srž  svih Bož ijih namera. 
Isus nije nikakav ovožemaljski 
idealista sa žadatkom. On je do-
s ao s nebesa sa bož anskom mi-
sijom. Nije dož iveo tragič nu 
sudbinu žanesenog proroka. On 
nije usvojeno Bož ije dete, več  
Oč ev Sin u punini ontolos kog 
smisla. Ko vidi Isusa vidi Boga. 
Zato sav Stari žavet treba č itati 
i tumač iti u svetlu njegovog ž i-
vota. On je punina objave ižra-
elskog Boga - Trojedinog Boga: 
Oča, Sina i Duha Svetoga. Taj 
Bog je dos ao među nas u osobi 
Isus iž Nažareta, u sili Duha, da 

nam pokaž e istinu: neprijatelji 
smo Bož ije pravednosti i ljuba-
vi. 
 Isus nije genijalni Jevrejin koji 
se vinuo do bož anstva. Bog se 
nije pomerio na prestolu da bi 
napravio mesto ža njega, ža jos  
jednog boga. Isto tako, ni Otač 
ni Sin se nisu pomerali u svojoj 
slavi da bi pravili mesto ža Ma-
riju, nas u navodnu saotkupite-
ljiču. Bog Sin je od več nosti u 
nepomuč enom jedinstvu sa O-
čem i Duhom, ali ne i njegova 
majka. Nije bož anska Isusova 
priroda ižas la iž njene utrobe, 
več  ljudska. Marija je rodila Bo-
ga u telu. Ova doktina osmis lja-
va srž  hris č anske poruke i bež 
nje sve pada. Ne, Isus nije jedan 
u beskrajnom nižu mnogih na-
dahnutih proroka, a na nama je 
da odaberemo omiljenog. On je 
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konač na objava. Sam Bog nam 
je dos ao u njemu. Zato su svi u 
plejadi posle njega - Muhamed, 
Jožef Smit, vojska gurua Nju 
ejdž a (Novog doba) - beskori-
sni. Naravno, istinu mož emo da 
nađemo u bilo kom sistemu 
verovanja, bilo kojoj religiji, ali 
ne i spasenje. 
 Isus je jedinstven. Črkva je ne-
savrs eni istorijski svedok savr-
s enog otkrivenja. U tome je i 
nas a slava i nas e breme. Ne mo-
ž emo da dosegnemo njegovu 
velič inu makar da joj u svemu 
tež imo. Isus je oduvek bio več i 
od svoje črkve. Mož ete da mi 
kaž ete največ e gadosti o črkvi i 
neč u biti ižnenađen. Svestan 
sam svih padova, greha i kom-
promisa. Ali, Bog u svojoj blago-
dati ipak koristi ovakvu črkvu - 
sa svim gresima i slabostima - 
da bi svetu i svakom naras taju 
objavio svoje prebogato otkri-
venje. 
 Primetimo u nas em tekstu ko-
liko puta Isus prvi č ini korak. 
Upravo je to apostolov nač in 
kojim nas uverava da krst nije 
inčident: 
• Isus jeste ž rtva, ali ne i pasivni 
posmatrač  svog pogubljenja. 
„Noseč i svoj krst, dos ao je na 
mesto...“, pis e evanđelista. 

• Njegovo čarevsko dostojan-
stvo nije sakriveno. Napisano je 
na tri ježika. 
• Sa krsta se pobrinuo ža majku 
i najbliž e uč enike. Voleo ih je od 
poč etka do kraja (Jovan 13,1). 
• Otkriveno mu je da mu dolaži 
brži kraj: „Nakon ovoga, Isus je 
žnao da se sve svrs ilo...“ 
• Zavrs ivs i sve s to mu je Otač 
poverio, pobednič ki je kriknuo: 
„Svrs eno je! Glava mu tada klo-
nu i on iždahnu.“ 
• Č ak je i njegova smrt dvojiču 
ljudi uč inila sledbeničima - Josi-
fa i Nikodima. Nisu su bojali da 
stanu na stranu pogubljenog 
drž avnog neprijatelja. 
• „A kad ja budem podignut sa 
žemlje, sve ljude č u privuč i k 
sebi“ (Jovan 12,32). Tako je i 
bilo. Č etvoriča nepožnatih voj-
nika  poneli su Hristovu krv na 
njegovoj odeč i; verne ž ene - 
dve koje ne požnajemo, tri Ma-
rije; druga č etiri č oveka - dvoji-
ča bežimenih, dvojiča koji su 
umrli sa njim; dvojiča koji su ga 
sahranili; voljeni uč enik kao o-
č evidač svega ovoga. 
 Sve ovo imamo u Jovanom ža-
pisu: eho Pisma, inčijativu, lju-
de koji se odluč uju, použdane 
svedoke. Raspeti Isus ima 
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poslednju reč  kao onaj koji vla-
da situačijom. Ne, njegov krst 
nije tragedija, než eljena nesre-
č a, več  svrha svih Bož ijih plano-
va u odnosu proviđenja i ljud-
ske slobode. 
 Nas  Bog suvereno vlada svim 
ovim okolnostima. On ima silu 
koja sve spaja u svrhu nas eg 
spasenja. Da, reč  je o onom naj-
važ nijem, a ne o nekim prolaž-
nim problemima koje imamo. 
Greh je už asniji nego s to mož e-
mo i da pomislimo. To je los a 
vest. Dobra vest je da smo vo-
ljeni vis e nego s to smemo i da 
sanjamo. Isus je bož anski lek 
protiv nas eg bogoborstva. 
 Bilo bi smes no i da pomislimo 
kako je Isus, pažeč i na vreme 
namerno birao č as kada mož e 
da čitira Pismo. Mi to mož emo 
sada, nakon svega s to se dogo-
dilo, da u svetlu vaskrsenja č ita-
mo Bibliju i da prepožnajemo 
bož ansko vreme ispunjavanja. 
Ako je u Isusu Bog dos ao među 
nas - č emu je vaskrsenje dokaž 

- onda su njegov ž ivot i njegova 
smrt posvedoč eni u nebrojenim 
detaljima starožavetnog otkri-
venja. Ovo je oč igledno uvere-
nje apostola Jovana i požičije sa 
koje nam pis e. Jos  jednom: Krst 
nije nesreč ni sluč aj i besmisle-
na tragedija. 

Phil Thrailkil  
Iž knjige MARIJA 

broj 165 18 

MI PROPOVIJEDAMO RASPETOG HRISTA, 
 ZA JUDEJE SABLAZAN, ZA PAGANE LUDOST,  

A ZA POZVANE, I JUDEJE I GRKE, HRISTA, 
 BOŽIJU SILU I BOŽIJU MUDROST.  

1. KORINĆANIMA 1:23-24   



 

 

J ednom je neki lovač namestio 
žamke ža ž ivotinje. Več  slede-

č eg dana u jednoj od žamki pro-
nađe malog vrapča. Kad ga je 
hteo ubiti, vrabač nekim č udom 
progovori: 
 “Hej, lovč e. Do sada si jeo sa-
mo ovče i jos  uvek nisi sit, a ja 
tež im koliko i tri dukata. Ako 
me pustis  udelič u ti tri saveta. 
Prvi jos  dok sam u tvojoj ruči, 
drugi kad budem na krovu one 
kuč e tamo, a treč i savet č es  do-
biti sa onog stabla pored kuč e.” 
 “Slaž em se”, reč e lovač i vra-
bač mu dade prvi savet: 
 “Ako je nes to nemoguč e, ne 
veruj nikom ko tvrdi suprotno.” 
 Lovač pusti vrapča, ovaj odleti 
na krov kuč e i ižrekne drugi sa-
vet: 
 “Ne nerviraj se žbog stvari ko-
je su pros le. Z ivi ža ovaj trenu-
tak.” 

 Onda vrabač nastavi:  
 “Progutao sam biser tež ak de-
set dukata. Da si ga pronas ao 
č ak bi i tvoja unuč ad bila boga-
ta.” 
 Lovač se rastuž i i bi mu ž ao 
s to je pustio vrapča. Onda vra-
bač nastavi: 
 “Zar ti nisam rekao da se ne 
nerviras  žbog pros lih stvari, po-
gotovo žbog neč ega s to je ne-
moguč e. Stvarno si glup. Kako 
č u ja progutati tako tež ak biser 
kad sam tež im tri dukata?” 
 Lovač pomalo opet dođe k se-
bi i upita vrapča ža treč i savet. 
 Vrabač č e na to: 
 “Prva dva nisi koristio, ža s ta 
č e ti onda treč i?” 
 Nakon toga vrabač odlete kud 
ga krila nose.  

:::: 
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D an jos  nije ni poč eo, a več  je s est popodne. Tek s to je 
u ponedeljak poč ela sedmiča, a 
več  je petak, i meseč dana je 
pros lo, i godina je skoro pri 
kraju, i pros lo je č etrdeset, pe-
deset, s eždeset godina nas eg 
ž ivota, i postajemo svesni da 
smo ižgubili svoje roditelje i 
prijatelje. I jasno nam je da vis e 
nema nažad. 
 Pokus ajmo onda da maksi-
malno iskoristimo preostalo 
vreme. Ne treba se ustruč avati 
da pronalažimo žanimačije koje 
nam se sviđaju.  Dodajmo boje 
u nas e sivilo. Osmehnimo se o-

nim ž ivotnim sitničama koje su 
melem ža nas u dus u.   
 I, na kraju krajeva, nastavimo 
da už ivamo u vremenu koje 
nam je preostalo. Pokus ajmo da 
isključ imo ono nedostiž no a ta-
ko č esto „posle“: 
 Uradič u to posle, reč i č u to 
posle, ražmislič u o tome posle... 
 Mi sve ostavljamo ža posle, 
kao da je to „posle“ nas e. 
 Zato s to ne shvatamo da je: 
posle kafa hladna, 
posle se prioriteti menjaju, 
posle se godina završava, 
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posle nam je zdravlje lošije, 
posle deca odrastu, 
posle roditelji ostare, 
posle se obećanja zaboravljaju, 
posle se dan pretvori u noć, 
posle životu dođe kraj, 
i posle često bude prekasno. 
 Zato ne ostavljajte nis ta ža 
posle, jer is č ekujuč i „posle“, 
mož emo da ižgubimo najbolje 
trenutke, mož emo da ižgubimo 
prijatelja, mož emo da ižgubimo 
nas u pravu ljubav i osobu koju 
smo voleli i onda to vis e ne mo-
ž e da se vrati, bež obžira na na-
s e ž aljenje žbog toga... 

 Za najbolja iskustva, ža poro-
diču i najbolje prijatelje... danas 
je pogodan i najbolji dan. Taj 
trenutak je „sada“. 
 Nismo vis e u godinama kada 
mož emo sebi dožvoliti da odlo-
ž imo ono s to treba uraditi ovog 
č asa. 
 Zato, hajde da vidimo da li č e-
te pronač i vremena da proč ita-
te ovu poruku i prenesete je ne-
kome. Ili č ete to mož da ostaviti 
ža „posle“, i vis e se nikad neč ete 
sjetiti da je prenesete drugi-
ma?! 

 

Prilož ila Silvija Galović , Novi Sad 



 

 

„Svako neka ostane u onom 
zvanju u koje je pozvan.“ 

Prva poslanica Korinćanima 7:20 
 

P oneki ljudi misle da mogu 
ugoditi Bogu jedino ako 

postanu propovjedniči, misio-
nari ili ako dijele Biblije. Ako bi 
bilo tako, mnogi ne bi imali pri-
like služ iti Svemoguč em Bogu. 
Ljubljeni, ne titula, več  revnost; 
ne polož aj, več  milost č e nas 
osposobiti da proslavimo Boga.  
 Bog je sigurno vis e proslav-
ljen u stolarskoj radioniči gdje 
pobož ni stolar marljivo barata 
alatom už pjesmu o Spasitelje-
voj ljubavi, nego u mnogim sve-
s tenič kim redovima gdje slu-
ž beniči črkvenih obreda ižvrs a-
vaju svoje duž nosti formalno. 
Ime Isusovo je jednako proslav-
ljeno od siromas nog, neukog 
koč ijas a koji tjera svoje konje 
hvaleč i Boga, kao i od č uvenog 
propovjednika koji obilaži gra-
dove i kao Voanerges (sinovi 
groma) propovijeda evanđelje. 
Boga proslavljamo služ eč i mu u 
svom svakodnevnom radu.  

 Dragi č itaoč e, nastoj ižvrs ava-
ti svoje obaveže i paži da ne 
žloupotrijebis  svoj poživ. Raž-
mis ljaj o sebi, ali misli i o svom 
poživu. Svako pos teno žanima-
nje treba biti posveč eno evan-
đeljem do najvis eg stepena. 
Prelistaj Bibliju i nač i č es  da je 
najobič niji rad povežan s najod-
važ nijim djelima vjere, ili ljudi-
ma č iji su ž ivoti bili primjerni u 
svetosti.  
 Nemoj biti nežadovoljan svo-
jim žvanjem. Ma kakav ti je po-
živ  Bog dao i bilo s ta da radis , 
ostani u tome, osim ako si pot-
punosti siguran da te Bog poži-
va na nes to drugo. Neka ti je 
prva briga da proslavis  Boga 
najvis e s to mož es , bas  tamo 
gdje jesi.  
 Svoje sadas nje žanimanje 
ispuni Njegovom slavom, a ako 
te On treba negdje drugo, On č e 
ti to i pokažati. Danas stavi na 
stranu sve svoje ambičije, smiri 
se i budi žadovoljan. 

Charles Haddon Spurgeon  
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S tojim u sudniči, gde treba 
da odluč im s kim č u ž iveti. 

Moj otač je nasilnik, grubijan i 
skoro stalno je pod dejstvom 
alkohola, a moja prva uspome-
na iž detinjstva je sčena u kojoj 
moj otač tuč e moju majku, a ja 
stojim u svom krevetič u i 
bespomoč no gledam i ponav-
ljam: “Molim te, molim te, pre-
stani.” 
 Moje deč ije us i su slus ale už a-
sne riječ i. Jedanput je otač pre-

tio majči da č e je ubiti, a žatim 
je rekao da č e njene kosti svima 
pokaživati, i da č e reč i da je na-
s ao telo. Drugom prilikom je 
dos ao iž kafane i rekao: “Imala 
si sreč e s to nisi dos la da me tra-
ž is  kako to imas  obič aj, jer bih ti 
ražbio glavu sekirom.” Do dana 
danas njeg oseč am strah i ježu, 
žbog svega s to sam prež ivljava-
la, pa je strah pres ao i u moje 
snove, tako da č esto sanjam da 
moram pobeč i od žlog č arob-
njaka, ali ne mogu se pomaknu-
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ti s mesta, ili padam u duboku 
provaliju. 
 Hvala Bogu da postoji teta 
Vohlerova, stanuje u maloj sobi 
kod nas eg stepenis ta, a č uje sve 
s ta se des ava kod nas. S vreme-
na na vreme mogu se kod nje 
skloniti, sesti joj u krilo, a ona 
mi č ita iž velike Biblije. Daje mi 
hleb sa maslačem, a to je na me-
ne imalo lekovito dejstvo. Moje 
deč ija dus a se oporavi i utes i, a 
ima i jednu drugu knjigu u kojoj 
se mali deč ak moli ža svog oča 
alkoholič ara, pa i ja ž elim da se 
pomolim. 
 Nedugo posle toga, mi se seli-
mo u drugo mesto, daleko od 
teta Vohlerove, ali sve je samo 
jos  gore. Ja ne dobijam batine, 

več  samo moja majka i moja 
sestra koja nije dete moga oča. 
Č esto žbog njega noč u moramo 
bež ati. Majka mi govori, da 
ižgledam kao moj otač, pa neka-
da ž elim i ja da dobijam batine. 
Moja sestra je otis la od kuč e, i 
sada ž ivi sa požnaničima. Vis e 
se neč e vratiti, jer ju je otač ta-
ko istukao da je ostala da lež i 
na žemlji sva krvava. Dosta mi 
fali, i oseč am se usamljeno, tako 
bih bila sreč na kada bi me neko 
ižvukao iž ove porodiče. Da bih 
to sve laks e podnela, ja se 
povlač im u svoj svet.  
 Jedne več eri morali smo opet 
bež ati, a prenoč is te smo nas li 
kod jedne gospođe. To nas je 
malo diglo na noge i ž elim da 
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kod nje ostanemo žauvek. Ona 
je mojoj mami prič ala o Bogu, 
ali to moju mamu nije pretera-
no interesovalo. Ponovo smo se 
vratili kuč i. Majka je dobila sta-
rateljstvo nada mnom. 
 Jednog ranog jutra, nalažim 
kuhinju u neredu - unis teni svi 
sudovi a lampa u delič ima. Zima 
je u kuhinji, jer to drva i granja 
s to mama skupi na jedne sanke, 
bržo se potros i. Tada mi mama 
reč e da odlažimo i da je otač 
ispio svoju potenčiju. Ja je ne 
ražumem o č emu ona to govori, 
ali sam presreč na s to odlažimo. 
Useljavamo se u jednu sobiču u 
potkrovlju jedne žgrade u koju 
staju samo jedam krevet i stari 
kredenač. Po noč i smo se pri-
kradali nas oj bivs oj žgradi, jer 
je ispred nje neko ižbačio staru 
peč  na ugalj, a mi smo je utova-
rili na sanke i odvežli do nas e 
sobiče da se ne smržnemo od 
žime. 
 Otač me je jedanput č ekao 
ispred s kole jer je hteo da idem 
sa njim, a ja od njega imam už a-
asan strah pa bež im kao petao 
bež glave. Konač no sam se sa-
krila u neč ije dvoris te. Vlasniči 
su me ugledali i pitali s ta mi 
treba, a ja sam im rekla da be-
ž im od oča. Taj č ovek u tom č a-
su mi je ižgledao kao anđeo, jer 

me je odvežao svojim kolima do 
kuč e.  
 Sada sam u sudniči i stojim 
pred sudijom. Gledam u majč i-
nu suknju i govorim da ž elim da 
ž ivim sa majkom. 
 Naž alost, kod nas se nis ta nije 
proleps alo, jer sada majka pije 
ko smuk i stalno ima veže sa 
ož enjenim mus karčima. U me-
đuvremenu sam krenula u 
srednju s kolu. Tamo se desio 
inčident, jedna od prevarenih 
ž ena me je pratila, i kada sam 
bila sa drugaričama, poč ela je 
vikati ža mnom: “Tvoja majka je 
kurva!”  
 Ti mus karči s to su dolažili kod 
nas su bili kao lisiče jer su po 
noč i dolažili u nas u sobu. Č ak se 
jedan od njih ž alio majči da se 
stalno vrač a svojoj kuč i sa stra-
hom da ga ž ena ne uhvati u laž i. 
Taj isti č ovek me je pokus ao po-
ljubiti i os tro sam se borila sa s 
njim. Posle toga sam sve rekla 
majči, a ona se ž estoko posva-
đala sa njim i posle toga vis e 
nikada nije dolažio kod nas.  
 Majka mnogo pije, skoro bež 
prestanka, pa č esto kada se ko-
mira od alkohola ili pijana pad-
ne, moram da žovem hitnu po-
moč . Majka je toliko nesreč na 
svojim ž ivotom, pa stalno uži-
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ma velike količ ine valijuma i 
alkohola kao da hoč e s to pre da 
žavrs i svoj ž ivot. 
Jedanput, u raspravi, majka mi 
je rekla da me je dobila samo 
žato s to ju je otač na to naterao, 
a ja sam se pitala posle toga 
žas to sam uops te rođena, da li 
me na ovom svetu neko voli, i 
da ima neko ko mari ža mene.  
 Kada sam imala 19 godina re-
s ila sam da se udam, a nas  brak 
se posle nekoliko godina raspa-
o, pa smo se i ražveli. To je  bilo 
vreme hipija, droga, a moj 
suprug se bavio dilovanjem 
droge. Jednog dana se pojavio 
sa Biblijom u ruči, i u tom č asu 
ga je interesovao Isus. Nas dvo-
je smo se č esto svađali, pa sam 
se posle jedne rasprave ja odse-
lila, ali posle nekoliko dana, on 
je dos ao da me moli da mu se 
vratim. Ja sam se vratila i pono-
vo smo bili na starom.  

 Taj put smo organižovali 
ogromnu ž urku sa svim mogu-
č im drogama i alkoholom koji 
se toč io u potočima. Te noč i 
sam mog supruga nas la u kupa-
tilu kod wč s olje, kako lež i u 
nesvesti u svojoj sopstvenoj 
ižbljuvotini i to je ža mene defi-
nitivno bio kraj. 
 Nedugo posle toga udala sam 
se ža mladog č oveka koji je i-
mao slič an ž ivot kao i ja, ali on 
nije požnavao svoga oča jer je 
njega othranio oč uh koji ga je 
divljač ki tukao. Bržo smo se 
venč ali jer sam ja ostala trudna. 
 Oboje ž elimo da ovaj brak 
uspe. Hoč emo da ostavimo na-
s u pros lost iža sebe i da bude-
mo sreč ni, ali uskoro otkrivamo 
da to ne ide bas  tako lako. Nas a 
pros lost nas uvek prati i dolaži 
do prepirki i prevara. Traž imo 
Boga i hoč emo da budemo bolji, 
ali stalno sumnjamo i uskoro 
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otkrivamo ežoteriju. Dvoje ljudi 
koji su odrasli bež oč eva, sa ra-
njenim srčima, prtljagom iž 
pros losti i malim detetom u na-
ruč ju.  
 Mi imamo tako snaž nu potre-
bu ža unutras njim mirom i sta-
lno smo u potraži ža njim, ali ga 
ne nalažimo, pa i dalje lutamo i 
traž imo to nes to. Nigde to ne 
nalažimo, a nas a prava ž elja je 
da pripadnemo nekome i neč e-
mu. Te ž elje se ne ne mož emo 
res iti, ona je stalno už nas, ali 
duboko u sebi žnamo da to neg-
de mora postojati. Jednom sam 
č itala veliku knjigu, u kojoj pis e 
da su je anđeli doneli na žemlju 
da bi je dali određenim ljudima. 
Govori o stvaranju svemira i da 
su Isusovo telo užneli anđeli a 
da uskrsnuč a nije ni bilo. 
 Nakon toga sam upožnala jed-
nu bakiču koja mi je poklonila 
Novi žavet, i ja sam ga odmah 
poč ela č itati. Kako sve knjige 
č itam otpožadi i Novi žavet sam 
tako poč ela č itati. Krenula sam 
sa knjigom Otkrivenja. Iako mi 
nije bilo sve bas  jasno, i svuda 
sam stavljala žnakove pitanja, 
ali je nisam ispus tala iž ruku.  
 Nisam mogla i jos  ne mogu da 
se odvojim od te knjige. Jedno 
mi je jasno, a to je da sam ko-

nač no nas la ono s to sam toliko 
ž eljno č ekala. 
 U Mateju 11:28-30 Isus govo-
ri: „Dođite k meni svi koji ste 
umorni i optereč eni, i ja č u vas 
odmoriti. Užmite moj jaram na 
sebe i uč ite od mene, jer ja sam 
krotkog i ponižnog srča i nač i 
č ete odmor ža svoju dus u. Jer 
moj jaram je blag i moje breme 
je lako.“  
 Iako mi nije sve bilo najjasni-
je, res ila sam da uč inim taj ko-
rak. Naravno i svom suprugu 
sam prič ala o svojim otkrič ima. 
Za mog supruga je bilo mnogo 
tež e da napravi taj jedan korak 
prema Isusu. Neprijatelj ga nije 
ž elio pustiti, ali ja sam se upor-
no molila Bogu ža svog supru-
ga. Moje molitve su uslis ene, jer 
se 9. aprila 1978. godine desilo 
da smo se moj suprug i ja žajed-
no krstili. Odmah posle toga je 
poč eo nas  novi ž ivot, ž ivot u 
blagostanju kakav nam je obe-
č ao Isus (Jovan 10:10). 
 Naravno to ne žnač i da je u 
kuč i sve bilo pesma i radost, jer 
suprug i ja smo bili jako ž igosa-
ni nas im detinjstvom. Bežose-
č ajnost i odbač enost sa svih 
strana č esto ižaživaju buntov-
nis tvo. Upravo žbog toga smo u 
nas em detinjstvu oseč ali odboj-



 

 

nost prema nas em nebeskom 
Oču, i vrlo tes ko smo primali 
njegovu bežuslovnu ljubav. Bog 
nas nije samo spasio, več  nas je 
takođe oslobodio od mnogih 
okultnih stvari i neispravnih 
stavova. 
 „Ja sam pravi č okot, a moj O-
tač je vinogradar. On odseča 
svaku ložu na meni koja ne do-
nosi roda i svaku koja donosi 
rod č isti da donese vis e roda.“ 
Bog me je morao osloboditi ne-
kih stvari, ali to nije pros lo bež-
bolno. On mi je žamenio sve o-
no s to je bilo los e dobrim.  
 Bog Otač nas vaspitava u 
svom duhu. Njegovo vaspitanje 
nije č as ovako č as onako, več  je 
uvek puno ljubavi, strpljenja, 
opros tenja i uvek nas vodi ka 
ž ivotu u radosti i slobodi. Bog je 
sa nama uvek strpljiv. Optere-
č uje nas taman koliko treba, jer 
žna da ža sve postoji vreme i da 
opna s to nam obavija srče č e 
vremenom da omeks ati i da 
spasti sa nas eg srča. Nekada 
nam je potrebna pomoč  u vidu 

č ekič a i dleta da se bas  toliko ne 
muč imo. Obič no tada dosta ja-
dikujemo, i jako sam sreč na s to 
smo už pomoč  njegove ljubavi i 
milosti sve iždrž ali. 
 Ako podnosite stegu, Bog sa 
vama postupa kao sa sinovima. 
„Koji je to sin koga otač ne 
vaspitava stegom kojoj su svi 
bili podvrgnuti“ (Jevr. 12:7-8).   
 S to vis e prostora u nas em 
srču damo nebeskom Oču, to 
smo sve bliž e kuč i. Hvala Bogu 
s to smo sve to prež iveli jer nam 
je Gospod u srče stavio rad sa 
mladima koji su prež iveli, ili jos  
prež ivljavaju isto s to smo i mi, 
ili nes to slič no tome, koji trpe 
ražlič ite vrste žlostavljanja. U 
Bož ijem naruč ju ima mesta ža 
sve nas bež obžira da li su u pi-
tanju žlostavljana deča ili ne. 
Svi smo dobrodos li i sve nas u-
vek prima k sebi, jer to je od 
poč etka bila Bož ja žamisao da 
nas sve dovede do njegovog 
srča. 

George MaćDonald 
Prilož ili Darko i Dragana Brvenik 
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Bog je toliko voleo svet da je dao svog  
jedinog Sina da niko ko u njega veruje  
ne propadne, nego da ima večni život.  

 

Evanđelje po Jovanu 3:16 
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Knjiga proroka Isaije 61  
1Duh Jahve Gospoda na meni je, 
jer me Jahve pomaza, posla me 
da radosnu vijest donesem ubo-
gima, da iscijelim srca slomlje-
na; da zarobljenima navijestim 
slobodu i oslobođenje sužnjevi-
ma; 2da navijestim godinu milo-
sti Jahvine i dan odmazde Boga 
našega; da razveselim ožalošće-
ne na Sionu 3i da im dadem vije-
nac mjesto pepela, ulje radosti 
mjesto ruha žalosti, pjesmu 
zahvalnicu mjesto duha očajna. I 

zvat će ih hrastovima pravde, 
nasadom Jahvinim – na slavu 
njegovu.  
7Dvostruka bijaše njihova sra-
mota – rug i prezir bijahu im 
baština – zato će u zemlji svojoj 
baštinit’ dvostruko, njihova će 
biti radost vječita.  
10Radošću silnom u Jahvi se ra-
dujem, duša moja kliče u Bogu 
mojemu, jer me odjenu haljinom 
spasenja, zaogrnu plaštem pra-
vednosti. 
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I sus je ispunjenje ovoga 
Pisma. On je umro na krstu 

Golgote gdje je ponio nas e gri-
jehe, da bi oni koji vjeruju u 
Njega imali novi i vječ ni ž ivot. 
On ž eli da budemo potpuni u 
svim dijelovima nas ega ž ivota.  
 Psalam 147:3 kaže: “On liječi 
one koji su srca skršena i povija 
rane njihove.” 
 Svi smo mi iskusili ž ivotne 
tes koč e koje mogu utičati na 
nas e stavove, ponas anja, oso-
bnosti, strahove, relačijske spo-
sobnosti, ždravlje, nas  pogled 
na svijet i na Boga.  
 Samo u Isusu mož emo prona-
č i i iskusiti stvarnu slobodu i 
oslobođenje od nas ih pros lih i 

sadas njih tes koč a i trauma. Ne-
ke su se potes koč e desile u na-
s emu ž ivotu prije nego smo 
požnavali Hrista kao svoga Spa-
sitelja, a druge su se tes koč e 
desile nakon s to smo nanovo 
rođeni.  Biti dijete Bož ije ne 
žnač i da neč emo iskusiti tes ko-
č e užrokovane drugim ljudima, 
okolnostima ili nas om pogres -
nom odlukom - ponekad pati-
mo u kombinačiji ova tri užro-
ka.  
 Novorođene bebe moraju 
odrasti, ražviti se i nauč iti nove 
stvari u svojim ranim godina-
ma. Mi kao hris č ani trebamo 
rasti i odrasti u žrelog vjernika 
od onog momenta kada smo 
psotali nanovo rođeni vjerniči. 
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Ovo se ne des ava u jednome 
danu i ne des ava se samo po 
sebi. To je pročes u kome žavisi 
koliko smo otvoreni ža Boga u 
vremenu molitve, č itanja i po-
slus nosti Njegovoj riječ i. Nika-
da ne bismo trebali prestati 
odrastati u žrelosti u Gospodu.  
 Jedno od najboljih mjesta na 
kojima bismo trebali primiti 
potpunu moguč nost da raste-
mo u nas oj vjeri i primiti isčje-
ljenje svoje dus e i duha, jeste u 
lokalnoj črkvi. Kada govorim o 
lokalnoj črkvi, ne mislim na 
žgradu, nego na žajednis tvo, 
duhovnu porodiču, na tijelo i 
skup nanovo rođenih vjernika. 
Lokalna črkva bi trebala biti 
sigurno mjesto u kojemu č e 
slomljeni ljudi biti potpuni 
(isčijeljeni) u Isusu.  
 Postoje ražlič iti obliči slomlje-
nosti kao i ražlič iti užroč niči 
žas to su ljudi slomljeni unutar 
svojih srča i dus a. U Črkvi žna-
mo govoriti o tim užroč ničima i 
potes koč ama, ali neke i ne spo-
menemo, kao i da ne postoje. 
Jedan takav užroč nik je i abor-
tus i njegove posljediče.  
 Stopa abortusa u bivs oj Jugo-
slaviji je bila jako velika, jer je u 
to vrijeme bilo veoma lako a-
bortirati. Tako je več ina ž ena 

imala nekoliko abortusa tokom 
svog ž ivota, neke č ak i sedam ili 
vis e puta. Istina je da problem 
abortusa ima svoju tež inu i lo-
kalne črkve su neodluč ne u su-
oč avanju sa njim iž ražlič itih 
ražloga. Ako se abortus dogodi-
o prije nego se je osoba nanovo 
rodila, več ina vjernika vjeruje 
da je onda to dio samo pros losti 
i da je bolje ostaviti sve kako 
jeste i pokus ati žaboraviti na to. 
Međutim, mnogi ne žnaju kako 
da se nose sa tim, pogotovo jer 
je to jos  uvijek duboka lič na i 
osjetljiva rana.  
 Stopa abortusa i danas je veo-
ma velika, i ne postoji dovoljno 
dostupnih informačija o tome 
s ta je abortus i da on ima mno-
ge negativne posljediče. 
 Č esto su ž ene i djevojke koje 
se suoč avaju sa neplaniranom 
trudnoč om pod velikim priti-
skom i jako nesigurne prilikom 
donos enja odluke da li da žadr-
ž e trudnoč u ili da je prekinu. 
Nes to im unutar njih govori: 
“Ovo je moja beba… uradič u 
sve s to treba da je žas titim i 
ižnesem sve do kraja.” Ali č esto 
okolnosti govore drugač ije: 
“Sada nije pravo vrijeme da ro-
dim bebu… abortus je legalan i 
lagan, na kraju č e sve biti kao 
da i nije nis ta postojalo. To je 
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najbolji moguč i ižbor u ovom 
haosu.” (Ižvor iž bros ure Iscjeljenje 
nakon abortusa, od Teri K. Reisser). 
 Kada odluč e da abortiraju be-
bu, več  su se nas le u situačiji 
straha, samoč e i posramljeno-
sti. Nakon abortusa osječ aju se 
kao da mogu odahnuti, jer se ne 
moraju suoč avati sa stresom, 
ali ostaje osječ aj kriviče i praž-
nine. I ova emočionalna žbrka 
je ustvari to s to ih žaustavlja da 
govore ili potraž e pomoč .  
 Ako je takva osoba vjerniča, 
ona č e najvjerovatnije osječ ati 
neodobravanje, osudu i odbač e-
nost, i stoga neč e traž iti pomoč  
u lokalnoj črkvi. Ona č e poti-
snuti svoje osječ aje tuge, ž alje-
nja i bijesa žog ubijeđenosti da 
je sve u redu.  
 Jimmy Evans je rekao u svojoj 
knjiži: “Ljudi koji imaju veoma 
bolne stvari u svojoj prošlosti 
često ih negiraju, zakopaju, i-
zignorišu, ismijavaju ili jedno-
stavno samo razmišljaju o njima 
i budu depresivni. Jedna stvar je 
istinita, svaka osoba sa bolnom 
prošlošću mora znati da bol ni-
kada neće otići dok se s njim ne 
pozabaviš na isapravan način. 
Čak iako misliš da si u redu, re-
alnost će pokazati da u stvari 
nisi.” 

 Več ina ž ena nakon s to su ima-
le abortus se mogu suoč avati sa 
potes koč ama, koje se odmah na 
poč etku neč e povežati sa č inom 
abortusa, kao npr: 

tuga i žaljenje, 
osjećaj gubitka, 
anksioznost , 
depresija, 
izolacija, 
osjećaj krivice, 
emocionalna bol, 
noćne more, 
ljutnja ili bijes, 
suicidni impulsi, 
pogubna ponašanja poput: po-
remećaja u ishrani, ovisnosti o 
alkoholu ili drugim supstanca-
ma, zlostavljanje. 

 Da bi primile potupuno isčje-
ljenje, ž ene koje su imale abor-
tus usitinu se trebaju  suoč iti sa 
istinom pred Bogom, same sa 
sobom i drugima. Ovo mož e biti 
jako tes ko, jer se mož e iskusiti 
privremena bol radi dobrobiti 
ž eninog isčjeljenja. Jako je važ -
no proč i krož pročes isčjeljenja 
u sigurnome okruž enju. Treba-
č e joj ljudi oko nje, koji č e je 
podrž avati u ovom pročesu sa 
ljubavlju i prihvatanjem.  
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 Z ene nakon abortusa č esto 
iskuse potes koč e u primanju i 
primjeni opros tenja od Gospo-
da a u veži sa njihovom pro-
s los č u i abortusom. Stoga je bit-
no takvim ž enama pristupiti už 
poruku da nema nis ta u nas oj 
pros losti, sadas njosti niti bu-
duč nosti s to je več e od Bož ije 
ljubavi, milosti i opros tenja. 
Corrie ten Boom je rekla: “Ne 
postoji jama dublja od Bož ije 
ljubavi.” 
 Unutras nje isčijeljenje je več i-
nom vremenski pročes u koje-
mu je istina Bož ije Riječ i i sila 
Bož ijeg isčjeljenja primjenjena 
na ranama. To žahtijeva obno-
vu uma kada se rus e neprijate-
ljeve laž i i primjenjuje istina 
Bož ije Riječ i o tome ko smo mi 
u Hristu.  
 Postoji dostupan teč aj na srp-
skom i hrvatskom ježiku koji se 
žove SaveOne. To je Vodic  za 
emocionalno iscjeljenje nakon 
abortusa. Ražličiti pro-life čen-
tri na Balkanu nude ovaj teč aj 
ž enama kao i mus karčima. 
Sadrž i 10 koraka prema isčje-
ljenju utemeljenih na biblijskim 
prinčipima.  
 Ljudi koji služ e u pro-life slu-
ž bama su edukovani i osposob-
ljeni da savjetuju ž ene i 
mus karče na njihovom putu ka 

slobodi. Takođe nudimo infor-
mačije, treninge i radioniče u 
črkvama koje su voljne da nau-
č e vis e o tome kako lokalna 
črkva mož e posluž iti ž enama 
koje se suoč avaju sa než elje-
nom trudnoč om ili su imale a-
bortus.  

 Budimo Isusove ruke i noge, 
proklamirajmo poruku Hristo-
vu da je On taj koji nam daje lje-
potu umjesto pepela, ulje rado-
sti umjesto ruha ž alosti i duha 
oč ajna.  

 
 

Sandrina Jurjevićh, Sarajevo  
Prevela Dejana Fejzanovic  
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U  svakoj proižvodnji postoji 
odeljene kontrole. Posma-

tra se i merenjem potvrđuje 
kvalitet i valjanost žavrs enog 
proižvoda. U sluč aju neisprav-
nosti kontrolor bež trenutka 
premis ljanja bača tek žavrs eni 
deo da se ražbije u s to vis e ko-
madič a. Nije dovoljno dobar. 
Ispod standarda propisanog se 
sve odbačuje. 
 Istina je da se svi oseč amo kao 
ovaj odbač eni proižvod. Než e-
ljeni, ispod standarda, neade-
kvatni ža drus tvo i naž alost ne-
voljeni. Oseč amo se ražbijeno u 

komplikovanim ž ivotnim iskus-
tvima, pa u bežnađu poveruje-
mo da neč emo uspeti nikada da 
se podignemo. Istina da smo 
bežuslovno prihvač eni i da ose-
č aj pripadanja jeste nas e nasle-
đe krož Isusa Hrista nas eg 
Gospoda, kao da nikada nije ni 
bila deo nas eg bič a. Oduvek je 
to bilo prisutno kao žnanje u 
nas em umu, ali ono pravo po-
uždanje u nas em srču je bilo tek 
u nagoves tajima. Ako nemamo 
pomoč  ža ižlaž iž ovog vrtloga, 
onda postajemo robovi vlastite 
tuge.  
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Postoji mrak mračniji od noći, 
postoji hladnoća od koje se 
srce ledi 
i bez mraza... o, da... o, da... 
postoje deca kojoj ni mrak, ni 
hladnoća 
ne daju da budu ljudi... 
 

Postoje čoveci koje tek 9 za po-
jasom 
čini muškarcima... 
oni odavno ne plaču, 
Na retrovizoru njihovog kabri-
oleta 
visi zlatni krst -  
radi uroka, za ljubav, 
za zdravlje, za sreću... 
Ali taj zlatni krst visi 
na lančiću tuge. 
 

Robovi tuge 
u okovima, 
vrtite žrvanj 
beznađa. 
 

Niz froncle noći spušta se zora, 
dan piše ceh, 
moj grad je noćas bez suza 
plak’o, 
spodobe mraka prosuše greh. 
 

Ko vam je dao šarenu lažu, 

ko smeje se? 
Ko vam je ukr’o i san i snove, 
taj će vam jednom oteti sve! 
   

Robovi tuge.... 
 

Gde ćete stati jednom,  
kad dođe Božiji sud? 
Pod čiji barjak, u čije ime... 
vuk dlaku menja, al’ nikad ćud! 
 

Postoji svetlo svetlije od sunca, 
postoji toplina od koje se srce 
greje 
i bez vatre... o, da... o, da... 
 

Postoje deca koju su svetlo i 
toplina 
učinili ljudima... 
znate li to,  
robovi tuge? 
 

Znate li...? 
Robovi...? 

 

(PRST - Predsoblje tajni,  
D. Pandurov/Z . Đorđevič ) 

 

 Mož da u tvom ž ivotu odbač e-
nost nije bila tako otvoreno 
ižraž ena, ali ona je dotakla 
mnoge od nas. Ako to ne priž-
namo i ne suoč imo se sa njom 
otvoreno i iskreno, ta ž aoka 
pros losti č e nas doč ekati nes-
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premne iža č os ka neuspeha. 
Preč esto to bude i ž aoka  nasle-
đenog dus evnog DNK.  
 Z ivimo u svetu gde, ljudi sva-
kodnevno oseč aju bočkanje o-
malovaž avanja, odbačivanja i 
od toga bude uždrman č itav nas  
svet. Ovo dož ivimo č esto od č la-
nova porodiče sa kojima se 
susreč emo i suoč avamo tokom 
čelog nas eg ž ivota. Odbačuju 
nas ljudi koje smo godinama 
smatrali prijateljima. Okrenuli 
su nam leđa kada su nam bili 
potrebni. Kolege na poslu gaže 
preko nas da bi napredovali, a 
brač a i sestre u črkvi radi nekih 
svojih ražloga.  
 Velike ili male, akutne ili hro-
nič ne situačije u kojima smo 
bili odbač eni umanjuju nas u 

vrednost ili mrve nas e emočije 
lič nog identiteta i vrednosti. 
Pros lost je sada pros lost, ali 
vreme nikako ne pokriva tu ž a-
oku odbač enosti. Z alosno ali 
istinito je to da i nakon mnogo 
godina nas e srče mož e tugovati 
ža istinskim oseč ajem prihvata-
nja i pripadanja koje nam ižmi-
č e. A ko se brine o meni? Nije 
fer da ovako prolažim jer nis ta 
nisam mogao da uradim. Zas to 
nisam dovoljno dobar da bih 
bio prihvač en? 
 Moramo biti realni, suoč iti se 
sa mestom nas eg bola i straha, 
pa prižnati da oseč aj odbač eno-
sti sa svim svojim tes kim, ovi-
snič kim posledičama jos  uvek 
mož e biti žakač en ža srče 
hris č anina koji je istinski to 
postao… koji je kao ti ili ja! 
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 Noć je i danju i noću. Stalno je 
noć. Ušla je u moj život i nikada 
ne odlazi. Želeo bih da se rodim 
negde drugde, u neko drugo vre-
me, negde na drugoj planeti, i u 
nekoj drugoj vasioni. Kod kuće 
sam, a nigde nema mog doma, u 
svojoj sam sobi, a nigde nikakve 
sobe. Toplo je, a meni je hlad-
no… Tiho sasvim tiho čuje se 
muzika – Mocartov Rekvijem. Za 
njega je, ali i za mene, za sve 
nas… Slušam i plačem. Kada čvr-
sto zatvorim oči, toliko čvrsto 
kao da više ne treba da ih otvo-
rim, tada, i samo tada, vidim vi-
še nego kad su mi oči otvorene… 
 Pre nego što ostariš, pusti da 
život, koji večno traje, dođe do 
tebe. Pusti Isusa Hrista da ispuni 
svaki tvoj delić pre nego što stig-
ne smrt. Pusti da uđe, dok još i-
ma nade. Nekada davno sam 
slušao da nada umire poslednja, 
ali to nije istina. Nada ne umire! 
Nada je dobra. Tu je kada ležeš i 
kada ustaješ. Nada donosi život. 
A život nikada ne umire. Isus je 
ta nada i večni život. 
(Petr Brežina: NARKOMAN; sa č es kog 
prevela Aleksandra Tomas evič ) 
 

Motiv jeste važan  
i neophodan. 

Mnogi ljudi sumnjaju u svoju 
sopstvenu prihvatljivost, trude-

č i se da žarade vrednovanje i 
prihvatanje da bi dokažali da su 
“dovoljno dobri” da budu pri-
hvač eni. Z alosno je s to su ovo 
stavovi i ponas anja kako nespa-
s enih ali jednako pogađaju i uti-
č u na vernike. Kao da su žabo-
ravili da prihvatiti, primiti i 
žnati duboko u sebi da nas Bog 
bežuslovno voli, jeste pravi te-
melj ža gradnju. Ipak ni to nije 
več  viđeno. Č ovek koji nikada 
nije trebao umreti, ža koga je 
Bog odredio beskrajno bolju 
sudbinu, na kraju i č ovek koji je 
odnesen na nebo u vatrenim 
koč ijama, ovako moli pod priti-
skom i pretnjom ž ene - Ježave-
lje: “Dosta mi je Gospode, užmi 
moju dus u, jer nisam nis ta bolji 
od svojih praoč eva.” (1. Čarevi-
ma 19:4) 

Promena je neophodna! 
Ako žaista ž elimo da promeni-
mo svoje stavove, treba odmah 
da poč nemo sa traž enjem i mo-
litvom. Potrebni su neki predu-
slovi koji od nas žavise. Prepož-
nati kako nas e pogres no rasu-
đivanje dovodi do ražvoja bež-
bož nih nač ina ražmis ljanja a 
samim tim se stvaraju i pogres -
ni sistemi verovanja. Prorok 
Ilija, jedan od največ ih nam je 
primer kako da ne molimo: “I 
žaž ele da umre…” Č udno je da 
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je Ilija, č ovek lavljeg srča, bio 
toliko potis ten žbog Ježaveljine 
pretnje da je traž io da umre! Ali 
je u isto vreme ohrabrenje svi-
ma nama kada padnemo, da nas 
Bog neč e ostaviti i samo mu 
dožvolimo da nas ohrabri, ojač a 
kao Iliju pre susreta sa Njim na 
brdu Horiv. Iliji je Bog poslao 
anđela, ali nama s alje ljude koje 
je On sam obuč avao i  koji ima-
ju istanč ano duhovno č ulo da 
prepožnaju koji nas duh muč i: 
Ježavelja, strah, smrt, depresija, 
sram, kriviča, odbač enost...  
 Nas a molitva treba da bude 
takva da Bogu dožvolimo da 
pouč i nas a srča Njegovoj istini, 
da se ne bi vis e drž ali svojih su-
dova o sebi, drugima ili č ak i o 
Njemu. Prvo s to č e se desiti ka-
da prihvatimo nas eg Nebeskog 
Oča onakvog kakav On jeste, 
oslobodič emo se “robovanja” 
žarad prihvač enosti. 
Jer, 
Gde ćete stati jednom,  
kad dođe Božiji sud? 
Pod čiji barjak, u čije ime... 
vuk dlaku menja, al` nikad ćud! 
 

Postoji svetlo svetlije od sunca, 
postoji toplina od koje se srce 
greje 

i bez vatre... o, da... o, da... 
 

Postoje deca koju su svetlo i 
toplina 
učinili ljudima... 
znate li to,  
robovi tuge? 

 

Da li se usuđujemo da  
verujemo u istinu da nas 
On sve podjednako voli? 

Da li verujemo da je Njegovo 
srče ž alosno bas  žbog nas i da 
obuč ava i s alje anđele, i ljude, 
da nam donesu Istinu koja kaž e 
da mi ne mož emo da žaradimo 
Njegovu ljubav, ali isto tako mi 
ne mož emo da žaustavimo Nje-
govu ljubav? Ona je več na i bes-
platna! 
 Nemojmo se muč iti i vuč i svo-
je poteže da bismo prihvatili 
ove istine Bož ije bežuslovne 
ljubavi. 
Postoji svetlo svetlije od sunca… 
Postoje deca koju su svetlo i 
toplina učinili ljudima… Božjim 
ljudima! 
Znate li to? 
Probajte! Prepustite se Božjoj 
moćnoj ruci.   
 

Vlatko Moravek, Novi Sad 
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K ada mislimo o velikom gra-
du, kao s to je na primer 

Majami, rekli bismo da postoji 
mnogo ražlič itih črkvi u Maja-
miju. Ali ja ne mislim da Bog 
tako gleda. Verujem da Bog vidi 
samo jednu Črkvu. Na posletku, 
knjiga Otkrivenja nam govori 
da č e Isus ož eniti Črkvu – svoju 
Nevestu – a ne verujem da je 
Isus bigamista. On č e ož eniti 
samo jednu Črkvu. Dakle, mi 
mož emo ražmis ljati o mnogo 
ražlič itih črkvi, ali Bog vidi sa-
mo jednu Črkvu. Kada je Pavle 
pisao poslaniče, nije pisao Bap-

tistič koj črkvi u Korintu, ili 
Črkvi otvorene Biblije u Rimu, 
ili Evanđeoskoj črkvi u Efesu. 
Uvek je pisao Črkvi u određe-
nom gradu. Mi smo daleko od 
toga danas, ali ne verujem da je 
Bog promenio svoje mis ljenje.  
 Stoga, verujem da je važ no ža 
vođe žajedniča u gradu ili ne-
kom regionu da žnaju kako da 
se odnose jedni prema drugi-
ma. Veoma je lako postati ego-
čentrič an i misliti da je črkva 
moja i da se samo na to fokusi-
ramo. Ali takvo ponas anje nije 
biblijsko. Verujem da bi jedni 
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druge trebalo da gledamo kao 
stares ine u jednoj te istoj Črkvi. 
 Jedan od najvaž nijih elemena-
ta hris č anskog karaktera se 
otkriva kada pitamo sebe koje 
mesto krst žaužima u nas im ž i-
votima. U Galatima 2:20 Pavle 
postavlja standard. 
 “Zato ne ž ivim vis e ja, nego 
Hristos ž ivi u meni.”   
 Pitam sebe da li je ovo istina 
ža moj ž ivot. Zato s to je to jedi-
na žas tita. U Galatima 5:24 
Pavle nastavlja: “Oni koji pripa-
daju Hristu, ražapeli su svoju 
gres nu prirodu sa strastima i 
pož udama.“  
 Evo opisa onih koji žaista pri-
padaju Hristu. Ne pis e da pripa-
daju črkvi Otvorene Biblije, ili 
Baptistič koj, ili Prežbeterijan-
skoj, ili Katolič koj. Jedini žnak 
onih koji žaista pripadaju Hri-
stu je da su ražapeli svoje telo. 
 Sada, u Rimljanima 6:6, Pavle 
kaž e: “Znamo, naime, da je nas  
stari č ovek ražapet s Hristom.” 
To je nes to s to je Bog uč inio. Ali 
u Galatima 5:24, on kaž e da je 
to nes to s to ti trebas  uč initi. 
Moras  žabiti eksere u svoju te-
lesnu prirodu. A raspeč e je u-
vek bolno. Ne postoji bežbolno 
raspeč e. 

Božiji standard 
Nakon s to smo ustanovili č inje-
niču da karakter dolaži krož 
krst, hajde da pogledamo sliku 
karaktera kojeg Bog oč ekuje. 
Nalaži se u Psalmu 15. 
 “Ko to sme, o Gospode, da 
prebiva u tvom s atoru, i da ž ivi 
na svetoj gori tvojoj? Onaj koji 
hoda besprekorno, i č ini s to 
pravda žahteva; ko iž srča go-
vori istinu, i svoj ježik č uva od 
pakosti; ko svom bliž njem ne 
č ini žla, niti očrnjuje svoga bliž -
njega; ko s prežirom gleda na 
opake, a pos tuje one s to se boje 
Gospoda; ko svoju žakletvu ne 
porič e makar mu to i na žlo iža-
s lo; ko ne požajmljuje novač s 
kamatom, niti prima mito pro-
tiv nevinog. Ko to č ini, neč e se 
poljuljati doveka.” (Ps. 15:1-5) 
 Prvi deo stiha je pitanje, a 
ostatak psalma je odgovor. Da-
vid je nabrojao sedam karakte-
ristika ljudi koji mogu prebivati 
na Bož ijoj svetoj gori. Ako hoč e-
mo da budemo tamo, potrebne 
su nam ove karakteristike. Haj-
de da pogledamo svaku tač ku 
karakterne osobine osobe koja 
č e boraviti na Bož ijem svetom 
brdu – seč ajuč i se da one nasta-
ju iž milosti, iž delotvorne milo-
sti. 
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 Onaj koji hoda besprekorno: 
Njegova dela su ispravna pred 
Bogom. 
 Koji čini što pravda zahteva: 
On nije samo propovednik pra-
vednosti, več  i ižvrs itelj. On “iž 
srča govori istinu”. Ono s to ižla-
ži iž njegovih usta, je ono s to 
ima u srču. Ne govori jedno 
svojim ustima, a drugo u srču. 
 Koji svoj jezik čuva od pakosti: 
On ne govori protiv drugih ljudi 
iža njihovih leđa. Reč eno je da 
mnogi hris č anski služ beniči ko-
ji su ranjeni, imaju svoje rane 
na leđima. 
 Koji svom bližnjem ne čini zla: 
On je pos ten i ljubažan. 
 Koji ne ocrnjuje svoga bližnje-
ga: Ako odete da mu kažete neš-
to los e o njegovom prijatelju, 
neč e vas saslus ati. Neč e se žain-

teresovati. Ovo je jedna od naj-
bitnijih tač aka hris č anske etike. 
 Koji s prezirom gleda na opa-
ke: Ne klanja se pred opakima, 
iako te osobe mogu biti politič -
ki važ ne, ili mogu imati visoku 
črkvenu funkčiju, ali ako su o-
paki, oni su prežreni od strane 
ovog č oveka. 
 Koji poštuje one što se boje 
Gospoda: Pokažuje poštovanje 
ža svu Bož iju deču. Ukažuje č ast 
i onima koji mogu delovati ne-
važ no. 
 Koji svoju zakletvu ne poriče: 
Ako obeč a nes to, on to i ispu-
njava, makar i na svoju s tetu. 
 Koji ne pozajmljuje novac s ka-
matom: On ne naplaćuje kamatu 
onima koji su požajmili novač 
od njega. 
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 Koji ne prima mito protiv nevi-
nog: Ne možete ga potplatiti da 
uč ini nes to protiv neke nevine 
osobe. 
 I na kraju kaž e: “Ko to č ini, ne-
č e se poljuljati doveka.” Osoba 
kao s to je ova je nepokolebljiva. 
Da su sve stares ine u Črkvi o-
vakve, ne bi vis e bilo problema 
u Črkvi. Verujem da su ovo odli-
ke hris č anske etike. Ako prakti-
kujemo ovih deset tač aka isko-
renič emo etič ku križu u Črkvi. 
 Hajde da pogledamo u Kolos a-
nima 3:3-5 i odemo dublje: “Vi 
ste, naime, umrli i vas  ž ivot je 
sakriven s Hristom u Bogu. A 
kada se pojavi Hristos, vas  ž i-
vot, tada č ete se i vi s njim poja-
viti u slavi. Zato, usmrtite ono 
s to je žemaljsko u vama: blud, 
neč istoč u, strast, žlu ž elju i 
pohlepu, koja je vrsta idolopo-
klonstva.” (Kolos anima 3:3-5)  

 Hrist je nas  ž ivot. To je ž ivot 
koji se ne mož e unis titi. Ne mo-
ž e se ugasiti. Nemoguč e je po-
ražiti ga i postojač e žauvek. I 
Pavle dodaje: “Usmrtite ono s to 
je žemaljsko u vama.” Drugim 
reč ima, morate da održ ite 
mrtvim ono žemaljsko u vama. 
To nije iskustvo koje se jednom 
des ava, več  kontinuirana disči-
plina. 
 “Ako ste, dakle, primili ikakvu 
utehu po Hristu, ikakvo ljubav-
lju prož eto ohrabrenje, ako i-
mate ikakvo žajednis tvo sa Du-
hom, ako ste primili ikakvo mi-
losrđe i saoseč anje, ispunite 
me, onda, rados č u: svoj um 
usmerite na isto, imajte istu lju-
bav, budite jednodus ni, na jed-
no misleč i. Nis ta ne č inite radi 
sebič nog ističanja, niti iž bež-
vrednog č astoljublja, nego u po-
nižnosti smatrajte jedni druge 



 

 

več im od sebe. Ne gledajte sa-
mo na vlastitu korist, nego sva-
ko da gleda i na korist dru-
gih.” (Filipljanima 2:1-4) 
 Ovde u Filipljanima 2:1-4, 
Pavle opisuje stav neophodan 
ža održ avanje jedinstva u telu 
Hristovom. Koristi nekoliko 
ražlič itih reč i, ali postoji jedna 
koja obuhvata sve druge: poniž-
nost. To je ključ  jedinstva. Prič e 
Solomunove 13:10 govore: 
“Bahatost jedino raždor ižaži-
va.” Dakle, logič no da je suprot-
no od bahatosti (ponosa) – po-
nižnost, i da je ona res enje pro-
tiv raždora. 
 Biblija nikad ne govori da č e 
nas Bog uč initi ponižnima. 
Biblija nam uvek govori da po-
nižimo sebe. To nije nes to s to 
č e Bog uč initi ža nas, več  ono 
s to mi moramo uč initi ža sebe. 
 Pavle je takođe rekao da se 
nis ta ne č ini iž sebič nog ističa-
nja. Po mom mis ljenju, sebič na 
ambičija je največ i pojedinač ni 
problem u Črkvi. 
 Imam prijatelja koji je urednik 
hris č anskog magažina u Sjedi-
njenim Američ kim Drž avama. 
Pre nekoliko godina rekao sam 
mu: “Mnogo č lanaka u tvojim 
novinama je dobro. Ali nakon 
s to proč itam reklame, potrebno 

mi je da se okupam, jer su pre-
pune samopromočije.“ 
 

Lično je 
U hris č anstvu je prvo bitan od-
nos, a ne ispravna doktrina. E-
vanđelje nije set pravila. Nije 
ižjava o Bogu. Ne dolaži krož 
čelokupno spožnanje o Bogu. 
Svrha evanđelja je ispravan od-
nos sa Bogom. Svako propove-
danje evanđelja koje ne proiž-
vodi ovo je katastrofa. 
 U Mateju 18:15-17, Isus govo-
ri kako da održ avamo ispravan 
odnos sa drugima. 
 “Ako tvoj brat sagres i protiv 
tebe, idi k njemu i ukaž i mu na 
njegov greh dok si nasamo sa 
njim. Ako te poslus a, žadobio si 
brata. A ako te ne poslus a, po-
vedi sa sobom jos  jednog ili 
dvojiču. Svaka optuž ba mora da 
se potvrdi samo na osnovu ižja-
ve dva ili tri svedoka. A ako ne 
poslus a njih, reči črkvi. A ako 
ne poslus a ni črkvu, neka ti bu-
de kao mnogobož ač i porež-
nik.“ (Matej 18:15-17) 
 Dakle, uključ ena su tri koraka. 
Idi svom bratu sam. Ako mož e-
te nasamo to da res ite, nema 
potrebe da idete dalje. Ali ako 
ne mož ete, onda povedi dva ili 
tri použdana svedoka tako da 
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postoji dokaž onoga s to je reč e-
no. Ako se problem i dalje ne 
mož e res iti, onda se donosi 
pred črkvu. S ta god da črkva 
kaž e, morač e da se ižvrs i. Ako 
osoba neč e poslus ati ni črkvu, 
onda se prema njemu vis e ne 
odnosi kao prema verniku. 
Ižgubio je pravo da se žove ver-
nik. 
 Ovo črkvu č ini veoma važ -
nom. Č esto se pitam da li su ne-
ke črkve u stanju da imaju pra-
vo da č ine tako nes to. Isus 
nastavlja u stihovima 19 i 20:  
 “Ponovo vam kaž em, da ako 
se dvojiča od vas na žemlji 
udruž e u molitvi i žatraž e bilo 
s ta, dač e im Otač moj koji je na 
nebesima. Jer gde su dvojiča ili 
trojiča sabrana u moje ime, i ja 
sam tamo među njima.“ (Matej 
18:19-20)  
 Ovo je ogroman autoritet! U 
određenom smislu, autoritet 
neba je predan nama vernima. 
Ali primetite, mi smo ti koji tre-
bamo to uč initi. Č esto sam č uo 
hris č ane kako se mole Bogu da 

nes to svež e ili ražvež e. Ali to 
nije ono s to Biblija govori. Bog 
kaž e: “Ti to svež i u moje ime.” 
Na nama je da imamo veru i 
hrabrost da uč inimo to. Onda, 
kada smo svežali na žemlji, več  
je svežano i na nebu. 
 Video sam tokom proteklih 
godina mnoge hris č anske sluge 
koji su veoma nesigurni jer nji-
hova nesigurnost žavisi od 
uspeha. Imam u potpunosti raž-
lič it pogled na ž ivot. Za mene, 
uspeh je da žadovoljim svog O-
ča. A sigurnost je sažnanje da 
sam voljen od strane mog Oča. 
Verujem da je namera evanđe-
lja da to proižvede. Ako bi svaki 
pastor u gradu imao ža čilj da 
udovolji Oču, ne bi bilo rival-
stva. Ne bi bilo takmič enja. 
 Verujem da Bog ž eli da tako 
ž ivimo. Verujem da je to odgo-
vor na pitanje hris č anske etike. 
Ako bismo doveli nas  odnos sa 
Očem na pravo mesto, svi drugi 
odnosi bi dos li na svoje mesto. 

Derek Prinće 

Znajući da nevolja trpljenje gradi, 
a trpljenje iskustvo, a iskustvo nadanje.  

 

Rimljanima poslanica 5:3-4 
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A ko planiramo postati poput 
Isusa, onda se nas  karakter 

mora ražviti. A u velikoj je mjeri 
upravo pustinja mjesto kojeg 
Bog odabire ža to. I č esto nam 
se č ini, dok smo tamo, da je Bog 
kilometrima daleko i Njegova 
se obeč anja č inie nestvarna. Ali 
to je samo utisak, a ne stvar-
nost. Istina je da je Bog nado-
hvat ruke, jer je obeč ao da nas 
nikada neč e ostaviti niti žapu-
stiti (Jevrejima 13:5). 
 Pustinja je raždoblje u kojem 
se č ini da idete u suprotnom 
smjeru od ostvarenja svojih 

snova i ispunjenja obeč anja ža 
koja ste jednom vjerovali da 
vam ih je Bog dao. U pustinji 
vam se ne č ini da duhovno 
rastete ili napredujete. Zapravo, 
mož da vam se č ini da nažaduje-
te. Bož ja prisutnost kao da je 
sve slabija, a ne jač a. Mož da se 
osječ ate nevoljeno i žanemare-
no. Ali to nije istina. 
 Pustinja je, žapravo, mjesto 
koje posječ uju svi iskreni Hri-
stovi sljedbeniči – iako vam se 
mož e č initi, kad odete tamo, da 
ste potpuno sami. Istina je da je 
pustinja nuž na destinačija ža 

 



 

 

svako Bož je dijete. U sus tini, 
dok budete napredovali i sažri-
jevali kao Isusov uč enik, vjero-
jatno č ete vis e puta žavrs iti u 
pustinji. 
 Volio bih da vam mogu poka-
žati put na karti Google Map pa 
da pronađete preč iču ili obilaž-
niču oko tog mjesta, ali tako 
nes to ne postoji. A to je, dragi 
moji prijatelji, dobra vijest jer je 
put krož pustinju – nas e prihva-
č anje tog vremena ili raždoblja 
– neophodan ako mislimo stič i 
do obeč ane žemlje! 
 

Šta je pustinja? 
Na svu sreč u, več ina nas nije 
morala fižič ki prolažiti krož 
takvo bežvodno mjesto kao s to 
je prava pustinja gdje gotovo da 
nema vode i sklonis ta. Dani su 
vreli, noč i ledene, a mi smo sa-
mi, ž edni i gladni. Už sve to, jos  
smo ižgubljeni i nemamo pojma 
kako se vratiti kuč i. Mož da ni-
smo doslovno pros li krož to 
iskustvo, ali prož ivjeli smo e-
mocije pustinje. Podijeliću s va-
ma neka od mojih iskustava pri-
likom posjeta pustinji – s ta se 
dogodilo vis e puta i nijednom 
nije bilo ugodno! 
 Dobra vijest je da vrijeme pro-
vedeno u pustinji ne mora nuž -
no biti negativno iskustvo ako 

smo spremni da slus amo Boga. 
Znam da to žvuč i nelogič no, ali 
svrha vremena u pustinji je 
žapravo požitivna: da nas obuč i, 
oč isti, ojač a i pripremi ža novo 
djelovanje Duha, uč inivs i nas 
tako plodonosnijima. 
 Nesvjesni stvarnosti, mnogi 
poč nu panič ariti i neražumno 
se ponas ati kada dođu u pusti-
nju. Bež da ražumiju o č emu se 
žapravo radi, poč nu traž iti i č i-
niti pogres ne stvari. Na primjer, 
neki naprave radikalni žaokret i 
promijene posao ili odu iž svoje 
črkve u neku drugu – č ine bilo 
s to žbog č ega bi se ponovno 
mogli osječ ati sreč nima i vratiti 
se na staro. Samči mož da ža-
poč nu novu vežu nakon bolnog 
prekida. 
 Ako poč nete traž iti ižlaž prije 
nego shvatite žbog č ega vas je 
Bog uops te doveo u neku situa-
čiju, nesvjesno č ete produž iti 
vrijeme boravka u pustinji. Bič e 
vam tež e, osječ ač ete se frustri-
rano, mož da č ak i poraž eno jer 
ne ražumijete da vas je Bog do-
veo na određeno mjesto ili u 
određeno raždoblje. 
 To se dogodilo Ižraelčima to-
kom č etrdesetogodis njeg prola-
ska krož pustinju. Nisu ražu-
mjeli s to im se događa i žbog 
toga je čijela jedna generačija 
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propustila naslijediti Obeč anu 
žemlju. Kako tragič no! Bog ih je 
odveo u pustinju s namjerom 
da ih prokus a, obuč i i pripremi 
da postanu moč ni ratniči, spo-
sobni osvojiti i žaužeti bož an-
sko obeč anje – njihov novi dom. 
No, umjesto toga, Ižraelči su 
pogres no pustinju dož ivjeli kao 
kažnu; mrmljali su, ž alili se i 
neprestano ž udjeli ža neč im. 
 Kada je dos lo vrijeme da na-
puste pustinju i osvoje i žaužmu 
Obeč anu žemlju, nakon s to su 
se njihove uhode vratile s 
ižvjes tajem, ljudi su se prikloni-
li negativnom ižvjes taju mrm-
ljač a i prigovarač a. Pred njih je 
stavljen ižbor da vjeruju 
Bož jem obeč anju i sposobnosti-
ma ili ljudskoj perčepčiji i 
nesposobnosti, a oni su odabra-
li vjerovati č ovjeku umjesto Bo-
gu. Povjerovali su u laž  da č e 
biti poraž eni te da neč e osvojiti 
žemlju kojom teč e med i mlije-
ko. Tako su se ponas ali jer nisu 
požnavali Bož ju prirodu i ka-
rakter.  Zato im je Bog na kraju 
rekao: „U redu, neka bude po 
vas em.“ 
 Ono s to je trebalo biti kratko 

putovanje krož pustinju u traja-
nju od jedne godine pretvorilo 
se u čjelož ivotno iskustvo. Uh! 
Ni vi ni ja ne ž elimo takvu odlu-
ku u svom ž ivotu! Ali mož emo 
uč iti iž njihovih pogres aka, kao 
s to nas apostol Pavle i upuč uje: 
„Sve se to, kao primjer, događa-
lo njima, a napisano je ža upo-
žorenje nama, kojima je žapalo 
ž ivjeti u posljednja vreme-
na“ (1. Kor. 10:11). 
 Ako nauč imo prepožnati vrije-
me kada ulažimo u iskustvo 
pustinje umjesto da stis č emo 
žube i prigovaramo, mož emo 
biti žahvalni, žnajuč i da je iža 
tog mjesta „obeč ana žemlja“ no-
ve žrelosti, moč i, blagoslova, 
prilika i ispunjenih obeč anja. 
Zar nam to ne bi olaks alo tes ka 
vremena? Slož ili bismo se s Ja-
kovom kada kaž e: 
 “Pravom rados č u smatrajte, 
brač o moja, kad upadnete u 
ražne kus nje… Ali neka postoja-
nost bude na djelu savrs ena da 
budete savrs eni i potpuni, bež 
ikakva nedostatka” (Jakov 
1:2,4). 

John Bevere 
Iž knjige GDJE SI BOZ E? 



 

 broj 165 48 

N ormalan, pravi ili ispravan 
hris č anski ž ivot - s ta je to? 

To je nes to sasvim drugač ije i 
ražlič ito od ž ivota prosječ nog 
hris č anina. Č itaoču Svetoga Pis-
ma, koji na primjer č ita Isusovu 
Propovijedi na gori, nametnuće 
se vjerojatno pitanje da li je u-
ops te moguč e i da li je neko ž i-
vio na žemlji takvim ž ivotom, 
osim jedinog Bož jeg Sina? Fo-
kusiranje na Isusa doč i č emo do 
odgovora na nas e pitanje. 
 Apostol Pavle je dao svoju de-
finičiju hris č anskog ž ivota u Ga-

latima 2:20: „Ne vis e ja, nego 
Hrist.“ On time nije ižražio nešto 
ižužetno ili posebno, nije opisa-
o neko drugač ije hris č anstvo ili 
duhovnost. Pavle je na jedno-
stavan nač in predstavio Bož ju 
normu ža hris č ane: „Ne ž ivim 
vis e ja, nego Hrist ž ivi svoj ž ivot 
u meni.“ 
 Bog sasvim jasno pokažuje u 
svojoj Riječ i da ima samo jedan 
odgovor i rjes enje ža svaki ljud-
ski problem: Njegov Sin Isus 
Hrist. Bož ije postupanje sa na-
ma se sastoji u tome, da nas sta-
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vi na stranu, a Hrista postavi na 
nas e mjesto. Bož ji Sin je umro 
umjesto nas, da mi budemo 
opravdani. On sada ž ivi umjesto 
nas u nama, da bismo mi bili 
slobodni. Tako mož emo govori-
ti o dvostrukom žastupanju: 
žastupanje na krstu, koje nam 
osigurava opros tenje, i žastupa-
nje u nama samima, koje nam 
ishodi slobodu.  
 Ako stalno pred sobom bude-
mo imali č injeniču, da Bog 
odgovara na sva nas a pitanja 
samo na jedan jedini nač in - da 
nam sve vis e otkriva svog Sina 
Isusa Hrista; to č e nas sač uvati-
od mnogih žabluda. 
 Nas  dvostruki je problem: gri-
jesi i grijeh. U prvih osam 
poglavlja Poslaniče Rimljanima 
se nalaži opis pravog hris č an-
skog ž ivota. Pojasnič emo ove 
ižjave primjerima iž iskustva. 
 Prvih osam poglavlja Poslani-
če Rimljanima se mogu podije-
liti u dva dijela. Paž ljivi č italač 
č e otkriti da se tu opisuju dvije 
oč iglednoo ražlič ite stvari. Prvi 
dio sež e je 1:1-5:11, a drugi od 
5:12-8:39.  
 U prvom dijelu primijetič emo 
da se pretež no upotrebljava 
riječ  „grijesi“ u množ ini, dok se 
u drugom dijelu govori o grije-

hu u jednini, tek malo o 
„grijesima“ u množ ini. Zas to je 
to tako? 
 Prvi dio bavi se grijesima koje 
sam poč inio pred Bogom, koji 
se daju nabrojiti i njihov je broj 
veliki. Drugi dio bavi se grije-
hom koje prebiva u meni. Bež 
obžira koliko grijeha poč inim, 
uvijek je „grijeh u meni“ onaj 
koji me potič e na č injenje grije-
ha. Trebam opros tenje ža poč i-
njene grijehe (mn.), ali trebam 
ižbavljenje od sile i snage grije-

ha (jed.), a to je sam ižvor moga 
bič a, sus tina onoga ko sam ja. 
Jedno se tič e moje savjesti a 
drugo moje vrste ž ivota. Mogu 
mi se oprostiti svi moji grijesi, 
ali žbog prirode grijeha koja je 
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u meni, ipak ne mogu imati traj-
ni mir. 
 Kada po prvi puta žasvijetli 
Bož je svjetlo u ljudskom srču, 
tada on moli ža opros tenje, jer 
mu je jasno da je sagrijes io. Ali 
kada jednom dobije opros tenje 
ža svoje grijehe, dolaži do no-
vog otkrič a - da u njemu postoji 
grijeh (jed.) kao prinčip koji 
vlada.  
 Ne samo da sam poč inio grije-
he, nego duboko u meni ima 
nes to pokvareno, s to je stalno 
takvo. Imam prirodu gres nika, 
unutras nju sklonost prema gri-
jehu, silu koja me vuč e u č inje-

nje grijeha. Kada nadvlada ova 
sila, tada č inim grijeh u svome 
ž ivotu. Mogu traž iti i dobiti 
opros tenje, ali iža toga grijes im 
ponovno. Tako se moj ž ivot 
odvija u žatvorenom krugu, pa-
dam u grijeh, traž im opros tenje 
i ponovo padam. 
 Shvatam i žahvalan sam Bogu 
ža dragočjenu č injeniču da mi je 
On obežbijedio opros tenje, ali 
meni treba nes to vis e: potrebno 
mi je oslobođenje! Opros tenje 
ža ono s to sam uč inio i oslobo-
đenje od onoga s to ja žapravo 
jesam. 

Watćhman Nee 
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A  Gospod se tebi danas žare-
kao da č es  mu biti narod 

osobit, kao s to ti je govorio, da 
bi drž ao svi žapovesti Njegove; 
I da č e te podignuti nad sve na-
rode, koje je stvorio hvalom, 
imenom i slavom, da budes  na-
rod svet Gospodu Bogu svom, 
kao s to ti je govorio. (5. MOJ. 
26:18-19) 
Taj dan uč ini Gospod žavet s 
Avramom govoreč i: Semenu 
tvom dadoh žemlju ovu od vode 
misirske do velike vode, vode 
Efrata, kenejsku, kenežejsku i 
kedmonejsku, i hetejsku i fere-
žejsku i rafajsku, i amorejsku i 
hananejsku i gergesejsku i jevu-
sejsku. (1. MOJ. 15:18-21) 

I tada č e Gospod opet podignuti 
ruku svoju da žadobije ostatak 
naroda svog, s ta ostane od asir-
ske i od Misira i od Patrosa i od 
etiopske i od Elama i od Senara 
i od Emata i od ostrva morskih. 
I podignuč e žastavu narodima i 
prognane Ižrailjeve i rasejane 
Judine sabrač e s č etiri kraja 
žemlje. (ISAIJA 11:11-12) 
Ne boj se, jer sam ja s tobom; 
od istoka č u dovesti seme tvoje, 
i od žapada sabrač u te. Kažač u 
severu: Daj, i jugu: Ne brani; 
dovedi sinove moje iž daleka i 
kč eri moje s krajeva žemaljskih, 
sve koji se žovu mojim imenom 
i koje stvorih na slavu sebi, saž-
dah i nač inih. (ISAIJA 43:5-7) 
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Ko je ikada č uo to? Ko je video 
takvo s ta? Mož e li žemlja roditi 
u jedan dan? Mož e li se narod 
roditi odjednom? A Sion rodi 
sinove svoje č im oseti bolove. 
(ISAIJA 66:8) 
Zato, evo, idu dani, govori 
Gospod, kad se neč e vis e govo-
riti: Tako da je ž iv Gospod koji 
je ižveo sinove Ižrailjeve iž 
žemlje misirske; Nego: Tako da 
je ž iv Gospod koji je ižveo sino-
ve Ižrailjeve iž žemlje severne i 
iž svih žemalja u koje ih bes e 
ražagnao! Jer č u ih opet dovesti 
u žemlju njihovu koju sam dao 
očima njihovim. (JER. 16:14-
15) 
I dač u vam se da me nađete, go-
vori Gospod, i vratič u roblje va-
s e, i sabrač u vas iž svih naroda i 
iž svih mesta u koja sam vas ra-
žagnao, govori Gospod, i do-

ves č u vas opet na mesto, odakle 
sam vas iselio. (JER. 29:14) 
Jer evo idu dani, govori Gospod, 
kad č u povratiti roblje naroda 
svog Ižrailja i Jude, govori 
Gospod, i doves č u ih natrag u 
žemlju koju sam dao očima nji-
hovim, i drž ač e je. (JER. 30:3) 
Evo, ja č u ih sabrati iž svih že-
malja u koje ih ražagnah u gne-
vu svom i u jarosti svojoj i u ve-
likoj ljutini, i doves č u ih opet na 
ovo mesto i uč initi da nastavaju 
bež straha. I bič e mi narod i ja 
č u im biti Bog. I dač u im jedno 
srče i jedan put da bi me se bo-
jali uvek na dobro svoje i sinova 
svojih nakon njih. I uč inič u s 
njima žavet več an, da se neč u 
odvratiti od njih č ineč i im 
dobro, i dač u im strah svoj u 
srče da ne odstupe od mene. I 
radovač u im se č ineč i im dobro 
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i žasadič u ih u ovoj žemlji tvrdo 
svim srčem svojim i svom du-
s om svojom. Jer ovako veli 
Gospod: Kao s to sam doveo na 
taj narod sve ovo žlo veliko, ta-
ko č u dovesti na njih sve dobro 
koje im obrič em. Tada č e se ku-
povati njive u ovoj žemlji, ža 
koju vi kaž ete da je pusta i da 
nema u njoj ni ž ivinč eta i da je 
dana u ruke Haldejčima. Kupo-
vač e njive ža novče, i pisač e 
knjige i peč atiti i užimati svedo-
ke u žemlji Venijaminovoj i po 
okolini jerusalimskoj i u grado-
vima Judinim i u gradovima po 
gorama i u gradovima po ravni-
či i u gradovima juž nim, jer č u 
povratiti roblje njihovo, govori 
Gospod. (JEREMIJA 32:37-44) 
Zato reči: Ovako veli Gospod 
Gospod: Sabrač u vas iž naroda i 
pokupič u vas iž žemalja u koje 
se rasejaste, i dač u vam žemlju 
Ižrailjevu. (JEZEKILJ 11:17) 
Mili č ete mi biti s ugodnim mi-
risom, kad vas ižvedem iž naro-
da i saberem vas iž žemalja u 
koje ste rasejani; i bič u posve-
č en u vama pred narodima. I 
požnač ete da sam ja Gospod 
kad vas dovedem u žemlju Ižra-
iljevu, u žemlju ža koju podigoh 
ruku svoju da č u je dati očima 
vas im. (JEZEKILJ 20:41-42) 
Ovako veli Gospod Gospod: Kad 

skupim dom Ižrailjev iž naroda 
među koje su rasejani, i posve-
tim se u njima pred narodima i 
nasele se u svojoj žemlji koju 
dadoh služi svom Jakovu, tada 
č e ž iveti u njoj bež straha, i gra-
dič e kuč e, i sadič e vinograde, i 
ž iveč e bež straha kad ižvrs im 
sudove na svima koji ih plenis e 
sa svih strana, i požnač e da sam 
ja Gospod Bog njihov.  
(JEZEKILJ 28:25-26) 
Ovako veli Gospod Gospod: E-
vo, ja č u užeti sinove Ižrailjeve 
iž naroda u koje otidos e, i sa-
brač u ih odsvuda, i doves č u ih u 
žemlju njihovu. (JEZ. 37:21) 
I povratič u roblje naroda svog 
Ižrailja, i opet č e sagraditi puste 
gradove i naselič e se, i nasadič e 
vinograde i piti vino iž njih, i 
nač inič e vrtove i jesti rod iž 
njih. I posadič u ih u žemlji nji-
hovoj, i neč e se vis e is č upati iž 
žemlje svoje, koju im dadoh, go-
vori Gospod Bog tvoj.      
(AMOS 9:14-15) 
Ovako veli Gospod nad vojska-
ma: Evo, ja č u ižbaviti svoj na-
rod iž žemlje istoč ne i žemlje 
žapadne. I doves č u ih, i oni č e 
nastavati usred Jerusalima, i 
bič e mi narod i ja č u im biti Bog, 
istinom i pravdom.     
(ZAHARIJA 8:7-8) 

::::  
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M ladi i uspjes an bižnismen 
se vožio kuč i. Bilaje več e. 

On je prolažio krož jednu 
ulič iču, vožeč i malo brž e nego 
s to smije u svom novom jagua-
ru. Gledao je ima li mož da 
dječe, i odjednom je naglo ža-
koč io kada mu se uč inilo da je 
vidio nes to. Međutim, to nisu 
bila dječa i on je nastavio dalje.  
 Onda je odjednom kamen po-
godio vrata novog jaguara! 
 Naglo je žakoč io i odvežao se 
nažad do mjesta sa kojeg je ka-
men bio bač en. Ljutit i ražjaren 
vožač  je ižas ao iž svog auta  i 
žgrabio prvo djete koje mu je 
dos lo pod ruku i poč eo vikati 
na njega: “S ta mislis  ko si ti i 
žas to si to uradio? S ta nije ure-
du s tobom? To je novi automo-
bil i vrata na koja si bačio ka-
men č e puno kos tati da se 

poprave. Zas to si to uč inio?” 
Dječ ak se kulturno ižvinuo. 
 “Z ao mi je gospodine, žaista 
mi je ž ao. Nisam žnao s ta drugo 
da napravim”, govorio je dječ ak 
krož suže.  
 “Bačio sam kamen na vas e au-
to, jer niko drugi nije htio da 
stane.”  
 Sa sužama koje su mu padale 
niž obraže, dječ ak mi je poka-
žao prstom na mjesto iža njega.  
 “To je moj brat”, rekao je. 
“količa su mu otis la niž litiču i 
on je ispao, a ja ga ne mogu 
popeti natrag, jer sam prem-
alen.” 
 Sada taj isti dječ ak koji je 
ječao me je pogledao i rekao:  
 “Gospodine, hoč ete li mi mo-
lim Vas pomoč i da popnem 
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svog brata nažad u količa? On je 
povrijeđen i meni je pretež ak, 
ja to ne mogu sam.” 
 Dotaknut tim riječ ima, vožač  
automobila pokus avajuč i da su-
ždrž i suže u oč ima pož urio se 
do hendikepranog dječ aka, 
podigao ga nažad u količa i svo-
jom svilenom maramičom mu 
brisao rane i posjekotine. 
 “Hvala Vam i nek Vas Bog 
blagoslovi”, rekao je žahvalni 
dječ ak stranču. 
 Previs e dirnut da bi dos ao do 
riječ i, č ovjek je tako samo 
stajao gledajuč i kako dječ ak 

voži svog brata u količima pre-
ma njihovoj kuč i, žatim se spo-
ro odvežao svojoj kuč i. 
 Ulubljenje na vratima jedva 
da je bilo primjetno i nikada to 
nije popravio. Zadrž ao je kao 
podsjetnik na taj dan.  
 Nemojmo ići kroz život tako 
žurno da nas neko mora 
zaustaviti kamenom da bismo 
ga primjetili. Bog šapuće i go-
vori nam, ali kad nemamo 
vremena da saslušamo, On mora 
da baci kamen pred nas. Na na-
ma je da li ćemo čuti Njegov 
glas. 

::::   
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“Dobar čovek iz dobre riznice 
iznosi dobro, a zao čovek iz zle 

riznice iznosi zlo” (Matej 12:35). 

 

D a li si žnao da postoje do-
bre stvari u tebi? “Neka 

tvoje učestvovanje u veri bude 
delotvorno,da spoznaš svako 
dobro,koje imamo u Hri-
stu“ (Filimonu 1:6). Postoje 
dobre stvari u tebi, koje donose 
radost, č ast, prijatnost i ižužet-
nost. Tvoja vera č e postati delo-
tvorna, kada prihvatis  da ove 
dobre stvari postoje u tebi, jer 
Isus Hrist ž ivi u tebi. 
 To je vis e od obič nog umnog 
pristanka. To žnač i požnavanje, 
odnosno druž enje. Užmimo ža 

primer automobil, koji ima vi-
s estruka svojstva. Ako vlasnik 
tog automobila ne koristi sve 
njegove moguč nosti, to žnač i da 
se on jos  uvek nije usaglasio sa 
svojim automobilom. Mož da je 
proč itao priruč nik ali dok ne 
poč ne da koristi sve prednosti 
automobila, on ustvari jos  ne 
požnaje svoj auto. 
 Kada je Hrist u nama, onda je 
u nama mnogo dobroga i to 
doprinosi da budemo produk-
tivni, plodosni, da sve s to uradi-
mo ispadne dobro i imamo re-
s enja ža sve probleme.  
 Na primer, Reč  Bož ija kaž e:  
 „Na bolesne će polagati ruke i 
oni će ozdraviti“ (Marko 16:18).  
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 „Šta god radi u svemu napre-
duje“ (Psalam 1:3).  
 Ispovedaj ove istine o sebi! 
 Stvarnost Nebeskog čarstva 
se aktivira krož prepožnavanje 
i ispovedanje. Shvati i ižjavljuj 
da si ono, s to Bog kaž e da jesi; 
da posedujes  ono, s to On kaž e 
da je tvoje, da mož es  da uradis  
ono, s to On kaž e da mož es  ura-
diti. „A to blago imamo u gline-
nim posudama, da bi bilo oč i-
gledno da je ova ižvanredno ve-
lika sila od Boga a ne od 
nas“ (2. Korinč anima 4:7). Poč -
ni da otkrivas  dobre stvari u 
sebi i da ih proklamujes , i onda 

se to des ava i postaje aktivno i 
vidljivo.  
PROKLAMACIJA      
 Ja sam ispunjen Božijim Duhom 
u svakoj mudrosti, razumevanju 
i znanju. Dakle, imam odličnu 
duhovnost i dovoljnost u svemu, 
i ispunjen sam večnom dobro-
tom i milošću Božijom. Imam 
razumevanje i prosvećenost, da 
spoznam veliko bogatstvo slav-
nog nasleđa Božijeg u sebi, u I-
me Gospoda Isusa Hrista. Amin! 
Za dalje prouč avanje:  
Efesčima 1:3, 1:17 

Anita O. 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj ž ivot. 
Oč isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






